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ОРГАНІЗУЮТЬ ЧЕРВО- УКР.
НУ АРМІЮ В РОСИ. ПРИЗНАЮТЬ МИРА

ІИ НЕ АВСТРІЙЦІ ПРИГОТО­
ВЛЯЮТЬ НАСТУП НА 

ІТАЛ. ФРОНТІ.

Сейчас завізвано огневу сто­
рожу, щоби водою розігнала 
товпу. Однак коли появила ся 
огнева сторожа, товпа обступи 
ла її так, що не дала її нїчо зро­
бити.

Коли оказало ся, що огнева 
сторожа нїчо не поможе, тодї 
порішено візвати міліцію. Але 
командант і мілітарного ді- 
стрікту відказав ся післати мі­
ліцію, вважаючи, що товпа ско 
ро успокоїть ся.

Кількох алдерманів пробува­
ло успокоїти товпу, але їм по­
раджено, щоби они ішли домів 
і не наражували своєї скіри ні 
небезпеку.

Товпа витягнула детктквів 
1 з пивниці.

Відтак товпа усунула полїці- 
ю, що стерегла полїційної ста- 
ції і втиснула ся до середини бу 
динку та побігла шукати за 

дедективами, котрі сховали ся 
в пивниці, 
замкені двері від отвору до пи­
вниці і витягнула звідтам де­
тективів. Один з них Веіапрег 
зістав поважно ранений в голо 
ву а другі потовчені. Ранено­
го детектива забрано до офі­
су др-а Фортіера, котрому за 
те повибивано вікна.

Двох других детективів тов­
па пустила свобідно, вдоволив 
ши ся тим, що їх добре настра­
шила.

До тепер не зроблено жад­
них арештів. Цілий час, полїці 
я заховувала ся пасивно, а тов­
па робила, що хотіла.

ПЯТЬТИСЯЧНА ТОВПА 
НАПАЛА НА ПОЛІЦІЮ 

В КВЕБЕКУ.
ПОЛ. УКРАЇНИ.СТУП НІМЦІВ.

НАНОСЯТЬ НІМЦЯМ СТРА­
ШНІ СТРАТИ.

ЛОНДОН, 29 марта. — Зсуму 
вавши все те, що дїєть ся тепер 

західнім фронті треба сказа 
, що німецький настщі майже 

цілковито спинений, з винят- 
одного місця, в якому Нїм 

ці зробили вистаюче заглубле- 
лїнїях алїянтів. Простір

ВІДІБРАЛИ НАЗАД ОДЕСУ.
Миколаїв і Херсон находять ся 

знова в руках большевиків.

ЛОНДОН, 27 марта. — Одеса 
зістад^ відібрана совєтськими і 
українськими військами по кро- 
вавій битві, в якій взяла участь 
маринарка, — говорить москов 
ська депеша півофіціяльної ро 
Тійської новинкарської агенції.

Німецьке воєнне бюро оголо 
сило 13 марта, що до Одеси 
ввійшли німецькі війська. Пре 
лїмінарна мирова угода межи 
Румунією і центральними дер­
жавами містила в собі застере­
жене, яке зобовязувало Руму­
нію помагати в транспортації 
військ центральних держав че 
рез Молдавію і Бесарабію до 
Одеси. Потім було зроблене 
півофіціяльне оповіщене, що 
Німеччина осягнула пряму до­
рогу через Росію до Персії і до 
Афганістану.

Одеса є найважнїйший мор­
ський порт в полудневій Росії і 
четверте місто в Росії по своїй 
величині. її людність вино­
сить около 450.000.

Відібрали назад важні міста.

МОСКВА, 24 марта. — Офі­
ціальне донесене каже, що Ни­
колаїв, Херсон і Знаменка, всі 
полудневі українські міста, зі- 
стали відібрані від Австрійців 
червоногвардійцями і уоруже- 
ним цивільним населенєм. (Ві 
дібране Херсону і Николаева 
було проголошене в донесених 
газет вч>ра з Петрограду). Лю 
дність Херсону зорганізувала 
ся і вигнала наїздників. Доно­
сять, що при відібраню Нико- 
лаїва бомбардовано ворога з 
тяжкої артилерії.

МОСКВА, 26 марта. — Офі­
ціальна заява каже, що больше- 
вицькі війська мали успіхи в би 
тві з Австрійцями в полудневій 
Україні. Відібрали они мі­
ста Миколаїв, Херсон і Знамен-

ТРОЦЬКИЙ ВЗИВАЄ НАРІД 
ДО СПІВУЧАСТИ В ОРГАНЇ- 

ЗОВАНЮ АРМІЇ ДЛЯ 
ОБОРОНИ РЕВОЛЮЦІЇ.

МОСКВА, 27 марта. — (Че­
рез Асошіейтед Прес). — Боль 
шевицький 
друкує відозву 
Львом Троцьким, яка взиває на 
рід до співучасти в орґанїзова- 
ню армії для оборони револю­
ції, і оголошує, що буде надру 
кований декрет про загальні 
військові вправи. Всі бувші о- 
фіцири зістали покликані до 
активної служби в ролі інструк 
торів, під контролею народних 
комісарів.

ПОБИЛИ ДЕТЕКТИВІВ ЗА А- 
РЕШТОВАНЄ ОДНОГО 

ГОРОЖАНИНА.

КВЕБЕК, 28 марта. — Ь. Ва- 
Іапеег, федеральний детектив 
зістав поважно ранений і кіль­
кох цивільних зістало меньше 
або більше ранених сего вече- 
ра в сутичці" між поліцією і ци­
вільними горожанами.

Урядники домінїяльної полі­
ції помимо завзятої оборони, 
зістали дуже побиті товпою і 
треба було візвати на поміч від­
діли мійської'поліції, котра про 
тиснула> ся через збиту масу 
товпи і вратувала обляганих де 
тективів. Відтак товпа пішла 
за поліцією до полїційної ста- 
ції 81. КосЬе. Коли поліція з 
освободженими детективами 
скрила ся в будинку, згромадже 
на товпа почала облягати полї- 
ційну стацію і штурмувати две­
рі. Перші донесеня кажуть, 
що в тій борбі ніхто не був у- 
битий.

Ізза чого почав ся клопіт.
Вчасним вечером детективи 

Веіаіщег, Етапіигеї і Ріатопсіоп, 
пошукуючи за дезертирами, ти 
ми, що уникають військової 
служби, арештували молодого 
чоловіка назвиском Уісіог Мег- 
еіег і помимо його заяви, що 
він зістав освободжений від вій 
ськової служби, взяли його до 
поблизької полїційної ста ції. 
Один приятель арештованого 
побіг до його дому, взяв його 
папери звільнена від військо­
вої служби і приніс на полїцій- 
ну стацію, після чого ареіитова 
ного освободжено.

40 НОВИХ АВСТР. ДИВІЗІЙ
ПРИБУЛО НА ІТАЛІЙ­

СЬКИЙ ФРОНТ.

ВАШІНҐТОН, 28 марта. — I- 
талїйська амбасада одержала 
телеграму з Риму, що Австрій­
ці прислали на італійський 
фронт своїх сорок нових диві­
зій. Се ще більше потверджує 
здогади італійських військових 
людий, що боротьба в Франції 
не здержить офензиви проти I- 
талїї. Такий погляд поділяють 
також алїянтські провідники і 
тому анї одного чоловіка з ан- 
ґлїйсько-француських 
в Італії не вицофано для помо­
чи проти наступу Німців в Фран

СПІР ЧЕРЕЗ УКРАЇНСЬКУ 
ПШЕНИЦЮ.

Українські міністри е одні за
Німцями, а другі проти.

ЛОНДОН, 27 марта. — Отри­
мана в Петрограді з Київа те­
леграма, вислана туди бюром 
Райтера, говорить, що повстав 
серіозний спір між Україною і 
Німеччиною ізза німецького до 
маганя, щоби Україна дала Ні­
меччині" 85 процент своєї пше­
ниці. Німеччина домагала ся 
також для себе великої скілько 
сти инших споживчих продук­
тів, непотрібних (?) населеню 
України. Телеграма додає, що 
між членами українського ка­
бінету повстала незгода, і во­
ни є поділені одні за а другі 
проти німецьких домагань.

Між Україною і Австрією по­
встав спір ізза Подільської гу­
бернії, котрої частину Австрія 
хоче собі забрати.

орган. “Ізвєстія” 
підписану

ХОМ

не в
німецької офензиви сягає май-

простій лінії на полудниже в
від Ьапйгісоигі на старій “лі­
нії Гінденбурґа” до МопМіїїіег 
поза позиціями алїянтськими з
1916. р.

ДИКА БОРОТЬБА ПРОТИ 
ФРАНЦУЗІВ. військІ.

Дика боротьба вивязала ся 
француській части лінії. Ні­

мецькі спроби поступити впе­
ред на найдальшім кінці клина 
вбитого в француські позиції 
були безуспішні і Ні у ці"в про­
гнано назад багнетами. Бри- 
тійцї на фронті на північ від рі 
ки йсагре також відбили воро­
га але на полуднє від сеї ріки о 
ни були змушені відступити.
ФРАНЦУЗИ

на
ції.РОСІЯ БУДЕ МАТИ ПРИМУ­

СОВУ ЧЕРВОНУ АРМІЮ.

ПЕТРОГРАД, 29 марта. — Пі­
сля “Нових Відомостий”, в Пе 
троградї має відбути ся конфе­
ренція в справі організована 
червоної армії. Старі офіцири 
годять ся служити в червоній 
армії але з тим застереженєм, 
що будуть мати свобідну руку 
що до дисціплїни в сій же ар­
мії. Покищо совет годить ся 
взяти старих офіцирів але лише 
в роли інструкторів. Нова чер­
вона армія буде готова до ак 
ції найдальше до осени.

Товпа виломала
Перевозять артилерію з росій­

сько-румунського фроцту 
на італійський.

Всю ужиточну артилерію з 
російського і румунського 
фронтів перевезено на італій­
ський фронт. Тому Італія му­
сить бути приготована до на­
ближаючого ся удару, котрий 
зістав відложений може завдя 
ки ситуації у Франції, але з ко 
трим прийдеть ся стрінути в 
дуже близькій будуччинї.

УКР. БОЛЬШЕВИЦЬКА РАДА 
НЕ ПРИЗНАЄ МИРА 

З НІМЦЯМИ.

МОСКВА, 25 марта. — Боль- 
шевицька Українська Рада, яка 
утїкла перед Німцями з Київа 
до Харкова, є тепер в Екатери 
нославі, де приняла резолюції, 
якими вона відмовляє ся приз­
нати мирову угоду межи Нїмеч 
чиною і Україною до часу доки 
центральні держави не вицо- 
фають своїх військ з України. 
Рада рішила ставити опір цен­
тральним державам при помо­
чи уоруженої сили, страйків і 
бойкотів.

ВІДПИРАЮТЬ
НІМЦІВ.

Французи відперли Німців на 
просторі около 10 кільометрів 
в глубину около 2 кільометрів 
і загрожують німецькому вій­
ську, що вбило ся клином в 
француські позиції.

НОВА БОРОТЬБА КОЛО 
АККА8.

Німці розпочали нову борбу 
коло Аггая на дуже сильні бри 
тійські позиції. Борба ся прав 
доподібно є початком офензи­
ви в другім тижни і може розви 
нути ся в делику борбу на пів­
ніч. Бритій ці є приготовані на 
стрічу німецького наступу в сій 
части фріонту.

Німці признають ся до тяжких 
втрат.

^ Берлін признає, що німецькі 
втрати були тяжкі. Алїянтські
донесеня говорять, що німець 
кі втрати є страшно великі і що 
Німці д'
кождий кусник здобутої терито

НІМЕЧЧИНА ЗАМИКАЄ СВОЇ 
ГРАНИЦІ.

ЛОНДОН, 26 марта. —т Нї- 
мецько-голяндська, нїмецько- 
швайцарська і нїмецько-дан- 
ська границі" будуть замкнені 
для міжнародного переїзду в 
середу або четвер, кажуть до­
несеня з Амстердаму до “Сен- 
трал Нюс”.

ФРАНЦІЯ ДУМАЄ ВІДНОВИ­
ТИ З РОСІЄЮ ДИПЛЬОМА- 

ТИЧНІ ЗНОСИНИ.

ПАРИЖ, 29 марта. — Зро­
стає тут опінїя, що француське 
правительство думає знова від­
новити дипльоматичні зносини 
з Росією. Загально думають, 
що неприсутність францусько- 
го амбасадора в Москві шко­
дить тепер і буде шкодити в бу 
дуччинї француським інтере­
сам в Росії.

ВСІМ, ЩО ЖЕРТВУВАЛИ ДА­
ТКИ НА БУДОВУ УКР. 
РОБ. ДОМУ 1 ТИМ, ЩО БА 
ЖАЛИБ ЩЕ ЖЕРТВУВА­
ТИ, ДО ВІДОМА.

В недїлю, 31 марта, с. р. о год. 
З по полудни, відбудуть ся в 
РОЯЛ ТЕАТРІ, на Мейн у лиці,

Вістка про арештоване Мег- (напроти Селкірк евню) 
сіег-а в мить розійшла ся по мі­
сті" і викликала велике обурене.
Коли детективи вибрали ся зно 
ва на пошукуване, они дуже ско 
ро стрінули ся з около пять 
тисячною товпою. Детективи 
втїкли до полїційної стації а 
товпа, що слідувала за ними ста 
ла домагати ся аби їх вислано 
на двір. у

Мійська поліція старала ся у 
спокоїти товпу, але на дармо.
Куснями леду повибивано всі" 
шиби в полїційнім будинку. Від 
так товпа вирвала двері. Полі­
ція здержала нападаючих спря Ісї збори і помочи разом прис- 
мованими до них револьвера- кореню будови тогож.

Зібрала ся пять тисячна товпа.
ОЗЛОБЛЕНЕ ПРОТИ НІМЦІВ 

В РОСІЇ ЗРОСТАЄ. НІМЦІ ПРИЗНАЮТЬ СЯ ДО 
ТРУДНОСТИИ. ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИМОСКВА, 26 марта. — Один 

Американець, котрий втік з 
Мінська два дни по занятю мі­
ста Німцями, росказує, що мі­
сцеве населене дуже розлюче­
не проти наїздників. Він ка­
же, що польські війська, які по 
магали Німцям в здобутю-Мінь 
ска були дуже здивовані і не- 
вдоволені, коли дра дни по за­
нятю міста Нїмцї забрали від 
них їхні уоружені автомобілі і 
проголосили, що лише Нїмцї 
сами будуть вдержувати “по­
рядок” в місті".

Американець каже, що в Мінь 
ску є около 200 німецьких жов 
нїрів і що населене є так.озло­
блене проти них, що можна ду 
же скоро сподївати ся руху про 
ти наїздників. Нїмцї мають ду 
же мало артилерії.

всіх тих, що жертвували датки 
на будову Українського Робіт­
ничого Дому.

АМСТЕРДАМ, 29 марта. — 
Берлінські повідомлена 
жуть, що в середу вечером ні­
мецькі часописи однозгідно за 
говорили про трудности, які ле 
жать на дорозі німецького на­
ступу на західнім фронті". Замі- 
іаєть ся також, що ті трудности 
зростають щоденно і що публи 
ка мусить сподївати ся трохи 
повільнїйшого поході вперед 
в надходячих днях.

Але додають, що полевий 
маршалок фон Гінденбурґ є зо 
всім певний, що він поборе ті 
нові трудности, натури яких 
часописи не виявляють.

ка­

ку. Просить ся всіх жертводав­
ців, щоби коньше на тих збо­
рах явили ся. Будуть обгово­
рювані справи приступленя до 
будови Укр. Роб. Дому, даль­
шого збираня фондів і ин.

Всіх, що бажалиб жертвува­
ти свою лепту на Укр. Роб. Дім 
просить ся також прибути на

РОСІЯН В АНГЛІЇ ПОКЛИКУ­
ЮТЬ ДО ВІЙСЬКА.

ЛОНДОН, 27 марта. — “Дей- 
ли Мейл” каже, що всі фізично 
спосібні російські горожани зі 
стали покликані до армії; вла 
сти знесли недавний приказ, я 
кий тимчасово відкладав по­
кликане тих людий.

Херсон і Николаїв лежать на 
північний схід від Одеси і є ва­
жними торговельними містами. 
Николаїв є 40 миль на північ­
ний захід від Херсону і в нїм на 
ходить ся пристань для воєн- 

кораблїв і збіжеві магази­

не дорого платять за

рії.

Бос-вий фронт алїянтів 
(іе прорваний.

Боєвип фронт алїянтів, як по 
казуєть ся, не прорваний. Армії 
цофнули ся на приготовані з за
ду позиції.

В боротьбі проти Німців бе­
руть участь канадійські і амери 
канські війська. 1

;лт;: думають назначити 
ті головним командан- 

том у ■; ллїннтських військ на 
захЦнім фронті.
нїмцї кажуть, що взяли 
% ГАРМАТ І 100 “ТЕНЬОК”.

БЕРЛІН, 26 марта. — (Через 
Лондон). — Число здобутих 
Німцями підчас битви армат зі 
стало побільшене до 963, оголо 
шує сього дня головна кватира. 
Більше чим 100 тенків найдено 
в занятих позиціях.

них
ни.

о

ПРИ ВІДОБРАНЮ ОДЕСИ 
ПРОВАДИВ СЯ ТЯЖ­

КИЙ БІЙ.
ми.БРИТИЙ ЦІ ВЗЯЛИ 3,000 ТУР­

КІВ В ПОЛОН. ^оинок.а З'їстетпарша УКраінсьКа * рьопе.
"МСраЬечьКа Тобішнл в •

ВЛАСТИТЕЛЬ, С ЮСЬКІВ. 
н Висилає на жадане Гарний ілюстрований ката- 

льоґ мужеських убрань даром в українській 
мові.

Пишіть скоро за ним.
Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, пер- 
ворядно зроблене з найлучшої матерії і щоб Ви себе 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу:

Алї
ПЕТРОГРАД, 27 марта. — 

Надруковані тут офіціальні де 
пеші потверджують донесене, 
що Одеса зістала 
большевицькими військами. О 
десу бомбардували перше кру 
жляки, які наспіли з Севастопо

ЛОНДОН, 28 марта. — Бри- 
тийські війська в околицї Гіт, в

ген. Фі

Мезопотамії цілковито знищи­
ли одну турецьку армію. Три 
тисячі турецьких жовнірів по­
пало в полон, а між ними трох 
командантів і 200 офіцирів. Го­
ловний бій зведено 26 марта 
над рікою Евфратом, на північ 
ний захід від Гіт. •

Важну ролю в сій битві віді- ружені большевицькими віи- 
грала бритійська кіннота. {-ьками,— доносять депеші Рай

1 лра з Петрограду.

відібрана Ж............................ ІІЮІІІІ..... ІПІІІІІ.................................. І...

БАРБЕРСЬКА ЮНІЯ 
ПІВНІЧНОГО ВІННІПЕГУ

підвисшила ціну за стри­

жене 35 ц., голене 15 ц., го­

лене карку 5 ц.

№ш

ЩГКОРНЇЛОВ ОКРУЖЕНИЙ 
БОЛЬШЕВИКАМИ.

ля.
ЛОНДОН, 26 марта. — Вій­

ська ген. Корнїлова зістали о- біої/ііпд кУшІсипу
УШУІРЕО. МАМ. ^)Д

В околиці" Севастополя тре- 
шалений бій 

большевиками і австро-
Яиікпіапвав через три дни 

межи
німецькими військами.

882 МАШ 8Т..
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£"‘г ВШ!
І"не врахує і1 «<Не“КОВОТОНТС КАВОП"

(ТЬе УГаскЗав Реоріе)
ТЬе оНісіаІ ощап оі іЬе Цкгаіпіап Восіаі Вешосгаїіс Раг4у, 

АЯШаіей тгі4Ь 4Ье 8. В. Раг4у ої Сапала.
РиЬІіаЬюі веші-чгеекіу Ьу

ТЬе ВхеееЙте Ооштійее ої 4Ье П. В. В. Р. ої Оап&йа.
ІПлпІрее, Ми.

ТИ
Є також “в сьвітї” ще одна війна. А се війна праці з ка­

піталом. В тій війні також треба стати по тій або яншій сто­
роні. І тод і не треба себе і других годувати “старими помов­
ками”. • - ■ «"• • : ■ \

,перішного. Т-
Не спинила она 

хнїх творів, не спиннії, йог 
зіційні огні, Ь котрих згинуло чимало найкращих синів люд­
ства.

О ДОМАГАЮТЬ СЯ 
РОБІТНИКИ?і ї-нем великих мужів 

іер, коли вже погасли її інкві-ілТ Розуміеть ся, всього того 
ло. Робітнича кляса добиваеть

і ще за Щ.
— ... Ся Ціп
би увесь тягар материнства був 3Г 
тий з слабих плечий женщини і певе" 
ложеиий на .громадянство, щоби « 
кон і держава влекшили їй гірший кло 
піт — матеріальний, грошевий. Хоча 
робоча кляса і знає, що повну турбф. 
ту про матір і дитину возьме на себе 
тільки нове громадянство — “дру*,, 
велика родина”, — про яку ми опоаі- 
дали вище, але вже нині можна доби.

материй-ро. 
бітниць. Много вже достигнуто, тре. 
ба тільки боротись далі, дружно доби 
ватись ще більшого. Робітнича Пар. 
тія у всіх краях домагаєть ся:

1 На закінчене я ще скажу тов. Борискови, що для нього ли- 
чно не вигідно, щоби німецький мілітаризм був розбитий, то­
му, що се де дозволилоб покільчить ся його “зерняткам” в роді 
ось такого: ,„«Х . , и;>«> -я ■ ■ |

НауКа і поступ відважно прорубують ліс тьми і страшно 
гї-ає-птицям темноти — совам в тіярах, бо наближає ся їхній 
кінець. ; я'.: : -г.

»* 873 Маіп 8*.

N М. РоротісЬ, Ваіїог.РНопе 84. «їо1ш 1465І-
“Ті, що стали наслідниками Карла Маркса” зовсім не дба­

ють про симпатії церкви. Але нас дивує, чому то.“Кан. Русин” 
так тішить ся тим, що стало ся в Росії і. на Україні? Оно-ж пі­
шло “в розріз з всім з’орґанїзоцаним ладом і правительством”. 
Чому “Кан. Русин” залйцяе ся до соціялїстів Винниченка, Пе­
тлюри і др? Він же як добрий католик і син церкви, “не може 
мати симпатії супроти тих, що стали наслідниками Карла Мар­
кса”...

і “Німецькі війська на Україні.

Займаючі тепер Україну австро-нїмецькі війська зро­
блять там потрійне діло:

1. Заведуть порядок 1 законну вдасть, прогнавши з У- 
країни товпи бувших російських салдатів.

“2. Скасують постанову Української Центральної Ра­
ди що до знесеня приватної власности нетрудових земель 
(хоч ту- постанову — тов. Бориско — відкликала до уста­
новчих зборів вже давно сама Укр. Центр. Рада) і при­
вернуть дідичам їх обшари і т. д.

“3. Вивезуть з України все, що їм є конечне для веде- 
ня війни і т. д. .

А все те прецїнь'в тов. Бориска, хоч і “не ставить виглядів 
на заведене соціалістичного устрою”, є “о много лучше чим 
безладе і розбишацька (!) анархія (!), які настали на Україні" 
після утечі салдатів з фронту”.

Не вигідно ще ось чому.
“Безкарні банди салдатів волоцюг” як і “всілякі другі 

“большевики” є ворогами тов. Бориска.
Застановившись “з розвагою і застереженими” над “ста­

рою помовкою”, що “вороги наших ворогів є нашими союзни­
ками” я на місці тов. Бориска післав би австрійсько-німецьким 
жовнірам слідуючу телеграму:

“Поважані товариші — “німецько-австрійські війська”!
Тому, що ви є вороги моїх ворогів, а тим самим мої союз­

ники, тому прошу вас щиро приняти мій привіт для вас. Я бу­
ду дуже вдоволений, коли познайомитесь зі всїми моїми това­
ришами і товаришками, позаяк они є щирі “національні” Укра­
їнці, котрі готові віддати вам все, що они мають. (Я власти­
во не повинен говорити вам того, товариші, бо ви певно вже са 
мі про се переконали ся)...

Я хотів би також, щоби ви не вірили глупим поголоскам 
про те, будьто би я годив ся з чеськими товаришами що до то- 
гр, що ніби “вас треба усунути зі сьвіта” і тим пошкодити вам 
в вашій великій праці задля заведеня “порядку” і “законної 
власти”, котрі ви так славно установляєте...

Не вірте тому, се брехня.
Я хочу також сказати вам, що дуже жалую, що вашої сла­

вної роботи на Україні не зрозуміли всі як слід і так негарно 
вигнали вас (вибачте за різкий висказ) з Одеси, Херсона і Ми­
колаєва. Тому винні ті розбишаки-большевики, на жаль і на­
ші українські, “говпи безкарних волоцюг, бувших російський 
салдатів” та ті темні товпи селян, що уоружують ся проти рас 
і не хочуть дати вам своєї пшениці 85%, „та замість гостити 
хлїбом-сїллю” після нашого стародавнього звичаю, прогонять 
вас вилами, косами і чим попало.

Але впевняю вас, що ні один “справжній” Українець підтри 
муючий “законну вдасть”, того не зробить”.

8иЬасгір4іоп $2.50 рег уваг.І! і
И “РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 
часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

тись влекшеня положеня

Виходить два рази на тиждень.
Редактор М. Попович. Чому те саме робить, напримір, другий неофіціальний ор­

ган “церкви” “Укр. Голос”, котрому соціалізм також не дає 
спати?

Співредактор Д. Лобай. щоби
обезпечене материнства істнувало для 
всіх женщин, хтоб вони не були, при. 
слуга ЧИ робітниця, ремісниця ЧИ СІЛЬ 
ська наймичка.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописнй не звертає ся. Чи они думають, що тим способом їм вдасть ся перед укра­

їнською працюючою масою, котра добачуе в соціалізмі свій 
ратунок, закрити своє дійсне лице, на котрому видно ненависть 
до соціялїстів і соціалізму?

Даремні стараня і се їм богато не поможе.

Запомога повинна видаватись до і 
після родів, всього на 16 тижнів, але 
може бути ще продовжена, коли ЛЇ- 
кар найде, що мати не вповні здорова 
і дитина не окріпла.

Запомогу повинна діставати

І
ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

Адреса до “Р.Н.” така: 
“КОВОТСНТІ КАЕОП” і жен-

щина навіть як дитина вмерла, або ро- 
ди були передчасні, щоби дати матері 
поправитись.

Запомога повинна бути в півтора ра 
зів більша, ніж заробітна платня ро- 
бітниць а як вона видасть ся не пра- 
цяячій в наймах женщинї, то треба 
брати’ середню платню, яку дістають 
женщини її в півтора разів:

Породившій повинна бути забепе- 
чена безплатна поміч лікаря, акушер­
ки, безплатний догляд; крім того по­
міч “заступницям хазяйки”, як у Фран 
ції, і як по части вже Дїєть ся в Німеч 
чині і Англії.

ТОапіре?, Мап.Вох 3658, (84а. В.)

“ПУСТІ ЗЕРНЯТКА”
Коли починаєш шукати льоґічної звязи між думками тов. 

Бориска, то попадаєш пальцем в небо і недоуміваєш:.
Що се? Незрілість думки чи проста несьвідомість?
Даймо впрочім слово тов. Борискови.

“Вороги наших ворогів.

церков і соціалізм".и

Під таким, заголовком помістив “Канадийський Русин” в 
посл. числі (ч. 13.) цікаву коротеньку статю, яка ясно показує, 
що наші католики лише лицемірять, коли кажуть народови, 
що й они тішать ся російською революцією і українською ре- 
публикою, Винниченками, Петлюрами, Грушевськими і т. д.

Ось, що они пишуть в тій статі:
“Недавно тому офіціальний орган Ватикану “Обсер­

ваторе Ромйно” видрукував статю, яка має на цїли вияс­
нити розсівані соціалістами (?) (також і “нашими” (?!) 
поголоски, що Церков станула по стороні соціалізму а 
властиво злучила ся з італійськими соціалістами в справі 
воєнної політики.

“З тої сваті виходить ясно, що Церков не дає ніяких 
особливших у ступок соціялїзмови в Італії, як того не ро­
бить і по всіх прочих краях сьвіта (Підчеркненя наші).

“Нині католик, який признаєть ся до соціалізму пред­
ставляє вид гідний посьміховиска цілого сьвіта. А особ­
ливо в Америці", де є дуже мало симпатії зглядом тої пар­
тії, яка отверто станула проти правительства і його полі­
тики. А вже хиба НАЙМЕНШЕ СИМПАТІЇ МОЖЕ МАТИ 
ЦЕРКОВ СУПРОТИ ТИХ, ЩО СТАЛИ НАСЛІДНИКАМИ 
КАРЛА МАРКСА. Питане^ чи добрий католик може бути 
рівночасно і добрим соціалістом і навідворот має все од­
ну і ту саму відповідь: всякий католик, принимаючи док­
трини і науки соціалізму, рівночасно похвалює і принн- 
має науку атеїзму (?!), цілу фільософію збанкрутвано- 
го(ї!) матеріалізму, цілу етику нещасної (?!) еволюції, 
якої моралю є особиста невідвічальність (?!) а якої еконо 
мія є насильство (?!) і несправедливість (?!), та цілу полі 
тику соціалізму в часі" мира і війни, що йде в розріз з всім 
зорганізованим ладом і правительством. Ріжниця поміж 
Христіянством а комуністичними теоріями соціалізму є 
засаднича і цілковита. Одна заперечує другу, що зна­
чить, що коли Церков є добра, то соціалізм мусить бути 
злий. Теорія соціалізму є вивертане всего до гори дном 
і є противенством всього того, що є відоме під іменем 
Христіянства. І нещастя та горя спричинені війною зов­
сім не змінили становища Церкви супроти фільософії Мар 
кса або висновків роблених на її підставі його учениками 
в двайцятім столїтю”.

Не входячи в подрібний розбір і поясненя наведеної ВИС­
ПІЄ “ватиканської премудрости”, котра досить ‘виразно гово­
рить сама за себе, ми вкажемо лише на те, що “ватиканський 
орган” а за ним і “К: Р.” пишуть неправду про те, будьто би 
соціалісти розсівали “поголоски”, що “церков станула по сто­
роні" соціалізму”. Таких “поголосок” не розсівали анї “чужі” 
ані “наші" соціалісти. Наоборот, так “чужі” як і “наші” соці- 
ялїсти вказували завсїгди на те, що церковні інституції а осо­
бливо католицька церков, завсїгди і всюди були і є на службі 
пануючих кляс і завсїгди і всюди «Поборювали всякі визвольні 
змаганя так в соціяльному житю яй і в житю духовому людий, 
та завсїгди і всюди поборювали і поборюють соціалізм.

Церков була за задержанєм невільництва, бо казала, що 
бог казав, що оно має істнувати.

Невільгіицтво знесено проти волі церкви і її прихильного 
пануючим гнобителям Бога.

Церков була проти знесеня кріпацтва, бо казала, що йо­
го Бог дав і оно має істнувати.

Кріпацтво знесено і тому не могла порадити нї церков а- 
нї її Бог, на котрого она завсїгди покликає ся.

Тепер церков боронить капіталістичного “ладу” і капіта­
лістичних правительств і каже, що після її Бога і “модерного 
христіянства” угнетені мають покірно дозволяти точити з себе 
піт і кров, удержувати дармоїдів капіталістів на своїх плечах, 
бо так її Бог каже, а за те они по смерти будуть уживати раю 
“во вічні віки”...

Але робочий люд, як і попередних віків, не слухає того 
церковного задурюваня а бореть ся за повалене капіталістич­
ного ладу і за заведене нового ладу — соціалістичного.

Каже стара помовка, що вороги наших,ворогів є на­
шими союзниками і помовка є правдива, як брати її з роз­
вагою і застереженими, яких вимагають повсякчасні від­
носини, серед яких ми користовуємось тою засадаю. То­
му я не годжу ся з поглядами “Робітника” дотично стано­
вища, яке в послїдних часах занила Чеська Федерація Со­
ціалістичної Партії, тоб-то, що обовязком Американської 
Соціалістичної Партії є відступити від принятої на конвен 
ції в Ст. Луіс противоєнної резолюції і піддержувати аме­
риканське правительство в його віцнї проти осередних де­
ржав. Гадаю, що Чеська Федерація, ставляючи таке до- 
маганє, має на думці практичну сторону (але практична 
сторона не завсїгди соціалістична сторона — тов. Бори­
ско) справи і заявлючи ся за піддержуванєм американ­
ського правительства, бажає не успіху американському 
капіталїзмови, але погрому німецькому мілїтаризмови”.

її: іМІ її
Контроля над тим як сповняєть ся 

закон, чи все дістала породивша, на­
що має після закону право, повинна 
бути заведена з виборних від самих 
робітниць.

Породивша і кормляча мати повинна 
мати право діставати на рахунок ка­
си, мійського. чи земського самоурядо 
ваня — безплатно молоко, і коли тре­
ба, повне придане для новородця. Ро 
боча партія домагаєть ся також, щоби 
місто або асекураційні каси заводили 
при фабриках на кошт фабриканта і 
міста ясли для дїтий, щоби кожда кор- ~ 
мляча робітниця легко могла накорми 
ти дитину в перерві, яку дає їй закон.

Справами яслів повинні заряджу ва­
ти не дами-благодїйні, а самі матері- 
робітницї.

Місто або асекураційні каси повин­
ні також завести на свій кошт вистар­
чаючу спільність: 1) родильних при- 
ютів, 2) домів для самітних, часто без 
робітних, вагітних і кормлячих мате- 
рий, 3) безплатних лікарень спеціяль- 
но для дїтий і материй, щоби лікар 
міг слідити за вагітністю, давати по­
ради, вчити кормлячу матїр, як вона 
має доглядати дїтий. 4) клініки для 
ходих дїтий, 5) дїточих садів, куда ма 
ти моглаб віддавати 2 — 5 літних дї­
тий, поки вона на роботі.

Сейчас мати повертає з роботи вто­
млена, знесилена, їй потрібний відпо­
чинок, спокій, а тут діти голодні, не- 
вмиті, невбрані... Відразу запрягай ся 
до роботи. Инакше було б, як би ма­
ти з роботи могла зайти за дітьми в 
сад, — діти накормлені, вмиті, веселі, 
повні “цікавих” новостий... йдуть з 
матїрю до дому — щебечуть.

Старій матері поможуть в хазяйстві, 
їх в дїточім садї і того навчили... Гор- 
дять ся новими знанями! 6) Крім того, 
місто повинно завести безплатні кур­
си виховавчі, деб молоді дівчата і ма­
тері вчились як доглядати треба дї­
тий. 7) А також, як се вже є у Фран­
ції, безплатні обіди і снїданя для ва­
гітних і кормлячих робітниць.

Але всі ті нововведення не повинні 
носити гіркої присмаки “благодїйно- 
сти”.
, Право кождого члена громадянства, 
а значить і робітниці, кождого горо- 
жанина і горожанки є домагати ся від 
держави і громадянства, щоби вони 
подбали про своїх горожан.

Для чогож люди й завели державу 
як не для того, щоби вона дбала-про 
добробут всіх. Сейчас того ніде нема 
на землі. Влада в руках богатих, по­
сідаючих. Але робітники і робітниці 
всіх країн добивають ся того, щоби 
громадянство і держава дійсно стали 
великою, дружньою родиною, де всі" 
діти рівні і де про всіх родина однако 
во дбає.

Тоді і доля материй буде друга, то­
ді" і косар-смерть перестане збірати 
своє обіу ьне жниво серед новонаро­
джених. '

Що повинна зробити кожда робіт­
ниця?

Як добиватись всіх тих домагань?
Що треба зробити для того?
Треба, щоби кожда женщина робо­

чої класи, котра прочитає оцей #ачерк 
не лишалась байдужно на боці, а під 
держала рух робочої кляси, який бо­
реть ся за всї цї домаганя, котрий від­
войовує у старого сьвіта нову і кра­
щу будучність, де не буде більше гір­
ких сліз матерніх, де хрест материн­
ства перемінить ся в висшу радість і 
гордість женщини.

Треба тільки сказати собі: “сила в 
едности". Чим більше нас робітниць 
прилучить ся до руху робочої кляси 
— тим більша буде наша сила, тим 
скорше здобудемо те, що нам нале­
жить ся„

Тут розходить ся про наше дасте, 
про жнте і будучність наших дїтий!

(“Роб.”)
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Перечитайте уважно послїдну думку:
“..заявляючи ся за піддержуванєм американського правил 

тельства, бажає не успіху американському капіталїзмови, але 
погрому німецькому мілїтаризмови”.

Наївний тов. Бориско! Він думає, що можна відразу в од­
нім і тім самім часі і “капітал нажити і невинність зберегти”.

Єсли німецький мілітаризм буде розбитий американським 
капіталізмом, то ви “бажайте” або “не бажайте” успіху аме­
риканському капіталїзмови, а американський капіталізм іме­
нно буде неминуче мати успіх.

А коли так, то по шо-ж рисувати собі лубочні картини, 
в роді тої, що:

НІ зі

Ваш “союзник”, т. Бориско.

В. Ларцев.І
Александра Коллонтай.“Усунувши зі сьвіта (!) небезпеку мілітаризму, хоч би 

навіть при помочи своїх ворогів, соціалістам буде відтак 
лекше звести економічну боротьбу з капіталізмом, який 
знаходить свою головну підмогу в мілітаризмі.”

Коли вчитуєш ся в той цитат то так і робить ся тобі сьмі- 
шно, колиб оно не було так печально.

В чім діло?
Хто веде сю війну? Капіталісти чи соціалісти?
І чого бажає тов. Бориско?
Чи хоче він, щоби соціалісти “хочби навіть при помочи 

своїх ворогів (капіталістів) усунули зі сьвіта небезпеку міліта­
ризму” і стали вести “економічну боротьбу з капіталізмом”, чи 
наоборот, він хоче, щоби капіталізм “хочби навіть при помочи 
своїх ворогів (соціялїстів) усунули зі сьвіта небезпеку міліта­
ризму” для того, щоби робітникам було “лекше звести еконо­
мічну боротьбу... з капіталізмом” ?

І врешті, де льоґіка?
Коли “капіталізм знаходить свою головну підмогу в мілі­

таризмі”, то який же капіталізм після побіди схоче остати Ся 
без тої підмоги?

Або, колиб “зі сьвіта була усунена небезпека мілітаризму”, 
який являєть ся “головною підмогою капіталізму,” то по що-б 
тоді церемонити ся з самим капіталізмом і великодушно остав­
ляти його істнованє та вести з ним “економічну боротьбу”?

І кінчить тов. Бориско свою статю так:
“У сьвітї кипить правдива, дійсна війна і всякому тре­

ба ставати по сій або тій стороні; рада “Робітника”, що­
би ми воювали “всіма силами за соціалізмом” є тут за ши 
рока (для тов. Бориска) і неозначена; як воювати, то тре­
ба когось дійсно бити (невже се правда?), а одинока на­
года до того є тепер на боєвім фронті (!).Соціалістична Ро 
сія хотіла (лише хотіла?) воювати за соціалізм поза фрон 
том і програла та попалась в руки німецького мілітариз­
му. Знаючи, де знайти ворога (тов. Бор..) не треба за­
микати очий і воювати з вітряками в полі" (Ось ту ви ска­
зали сьвяту правду, тов. Бориско). Тому на мій погляд 
чеські соціалісти в Америці мають рацію, коли хочуть би­
ти ворога соціалізму там, де його можна дійсно досягну-

Таке обезпечене чи асекурація ма­
теринства вже введене нині в житє в 
14 краях: Німеччині, Австрії, Угорщи­
ні, Люксембурзі, Анґлїї, Італії, Фран­
ції, Австралії, Норвегії, Сербії, Руму­
ни, Боснїї" і Герцоґовинї і Росії.

В одинайцятьох краях робітниця а- 
секуруєть ся в асекураційних касах і 
має платити свої вкладки що недїлї. 
За те з каси під час як вона родить, 
дістає грошеву запомогу (ріжну в рі- 
жних краях, але ніде не висшу від за­
робітної платні"), також лікарську по­
міч і акушерську.

В Італії робітниці" асекурують ся в 
особливих материнських касах, куда 
платить вкладку робітниця і підприє­
мець, а також доплачує держава. _

Всеж таки й тут тягар асекурації по 
носить робітниця. А у Франції і Ав- 
стралїї", робітниця не платить до каси 
жадних вкладок. В тих країнах ко­
жда необезпечена мати, замужня або 
не замужня, дістає від держави запо­
могу: у Франції на 8 тижнів по 20 — 
21 центів на день, часами більше, крім 
того поміч лікаря і акушерки, а в Ав­
стралії $25.00 одноразової запомоги. 
У Франції крім того уряджено, щоб 
до породившої приходила “заступниця 
хазяйки".

і У
? РОБІТНИЦЯ ~ МАТИ.
’

(Докінчене).

Закон повинен поза тим всім охо­
ронити й матір.

В Німеччині", Франції і Швейцарії 
нині" роджениця має право на відпу­
стку без страти місця на 8 тижнів до 
і після породу.

Тай того мало.
Робітнича партія домагаєть сят пра­

ва на покинене праці" на 8 тижнів пе­
ред тим як женщина має родити і за­
борони праці" на 8 тижнів після того 
як породить; усього спочинку 18 ти­
жнів. . ■ +

Крім того закон повинен наказати, 
щоби кождій кормлючій матері були 
дані перерви в протягу робочого дня 
для кормленя грудью дитини. Таке 
домаганє вже є в законах Італії і Іспа-
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Закон повинен домагатись збудова­
на яслів і теплих поміщень при фабри­
ках і майстернях для кормленя грудь­
ми дїтий.і

хни
АСЕКУРАЦІЯ МАТЕРИНСТВА

Однак, мало, щоби закон охоронив 
матїр-робітницю, щоби він заборонив 
їй працю. Треба, щоби суспільність, 
держава забепечила женщину на сей 
час. -

Добрий був би'“відпочинок”, 
ли би женщинї з дитинкою просто за­
боронили 16 тижнів заробляти на хліб 
насущний! Се значило би засудити її 
на певну смерть.

Поруч з охороною праці робітниці" 
повинно бути введене і обезпечене 
материнства на кошт держави.

■ II Се звичайно одна з сусідок — ко-
лєжанка, котра перейшла невеличкий 
дармовий курс, як поводитись 
родившою і дитиною.

!( 1 з по- 
Вона прихо­

дить що дня, поки породивша лежить 
в ліжку, порає в хаті", варить обід, до­
глядає дитини, і за се їй платять з ка-
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І ; У Франції, Швейцарії, Німеччині" і 
Румунії, кормляча мати також дістає 
запомогу з асекураційних кас.

Таким робом перші кроки до обез- 
печеня материй зроблені.■ уйіі і

її ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

та часть міста до мешканя з біллями, про які я Поза містом Французи зреформували свої вкриті трупати- торнїстри карабіни меотві 
попередно згадував, не потерпіла серіозно; на ряди і ставили як найсильнїйший опір. Але о- нї і жовніри лежали в дикім змішаню Мептн," 
домах, в котрих приміщено тимчасові шпиталі", ни не могли дорівняти німецькому війську, ко- були частинно поторощені і потовчені н 1 
вивішено хоругви червоного хреста. тре складало ся головно з молодих і жвавих му- куш кіньми і возами і представляли не доопи-

Се було якраз ту, де, як говорено, бельґій- ^ИН" фРанц>зи> попадали в полон, поясня- саня страшний вид навіть для найбільш затвепд- 
ські горожани мали покалічити і обезувічити ‘ ’ що то ПР0СТ0 Уло неможливо встояти ся лого масового убійника. Мертві і ранені лежали 
кількох німецьких ранених жовнірів. Чи то бу- ПР0ТИ атакУ такої воєнної машини, коли німець- на право і на ліво при дорозі", на полях і в по­
ла правда,чи се були лише поголоски,як се много !їр К°’™ г™ а^кУвали 3 багнетами і криком вах; червоні штани Французів виразно видніли 
разів стверджували самі німецькі жовніри, ко- „ /рРа" УРРа_> якии проникав до самого шпі- на землі"; а полево-сїрі штани німецьких ж внї- 
трі були в тих шпиталях, я не знаю. Але се я У - костях. Для мене се зрозуміле, бо нам и- рів рідко де можна

Французи сформували знова свої лінії поза знаЮ) що 24 серпня> коли французи ВИКОнали за- НОД! СаМИМ перед собою в^лядало на добру імі- їх запримітити,
містом в отвертім полю. В хвилі", коли ворог гадьний ві в розпорядженю армії тацію американських Індіян, котрі, подібно як в- лялрнс .
опускав місто, Н.мц, зробили одну ошибку, ко- лош що там помордовано німецьких жовні- ми- «впадали на своїх ворогів з проразливими ш*.нами а утікаючими Францу-
тра коштувала відтак житє многих соток нї- рів ; що нїмецька армія не може оставити сцен оклика“и" Після бо*>. «ДО тревав три годині", аа«и "авало все більшим . більшим і настрій 
мецьких жовнірів. Німці заняли решту- міста з тих ганебних вчинків без попередної пімсти за МН0Г° ФранцУ3,в піддало ся« «росячи пощади Ж0ВНірів’ «омимо трудности 
такою скорістю, що наша артилерія, яка силь- смерть своїх бідних товаришів Тому вожд ао- 3 піднесеними Руками. Так ми полонили цілі Знали- ставав ЛУЧШИМ 1 веселїйшим. Они жар- 
но острілювала ту часть міста не була повідо- мії видав приказ _ збурити міст0 ; зрівнати йо_ ба"галюни ворога. Врешті", в ночи з 23 на 24 Тували 1 сьиівали, забули трупів, які все ще
млена про зміну ситуації і сипала кулі за куля- го 3 землею без милосердя. Коли пізнїйше (то серпня’ в воР°жих рядах повстало замішане і о- вняли Дороги і стежки, і почували ся зовсім до­
ми в наші власні ряди. Той промах нашого ін- було вечером і ми гнали за ворогом) ми відпо- НИ- почали відступати, спершу поводи, а відтак бре" Они вже призвичаїли ся до всіх тих стра- 
формаційного департаменту спричинив смерть чивали коротку хвилю, ми бачили хмари диму вті£ади «а гол°вУ"ц Наш противник оставив цї- Х1ТЬ до т°ї степени, що они переступали через 
многих наших товаришів. Змушені огнем арти- на сході, які сьвідчили, що присуд зістав спов- Л!. бат.ери’ амУнї«ійні колюмни, амбулянсові від- ТРУПИ 3 байдужністю, не стараючи ся навіть тро- 
лєрії ворога і нашої власної ми віддали частину нений. Відділ артилерії, який остав ся з заду ДІЛИ* 1 т" д" " х« оминати їх. Досьвід перших кількох тижнів
здобутих нами позицій, які ми відтак здобули, розбивав дім за домом. Пімста є солодка на- Я був в пеошій і-екпії „ п В1ЙН« 1збруталїзував вже був нас цілковито,

ціну знова великих жертв. Цікаве досить, що віть для христіянських вождів армії. ' * ИХТ ! Н уганяючій ворога. До- булоб стало ся з нами, еслиб
рої И, яких МИ уживали, були знова буквально ло ся йісяцями — ?
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ПОШУКУЮ
свого тестя, Никифора Симонюка, з 

села Тростянець, пов. Снятин, Гали­
чина. Передше перебував в Канаді, в 
місті Едмонтон, Альта. Хтоби про не 
го знав або він сам, прошу зголоси- 
ти ся на адресу:Що

N. Налугуїаш 
700 Репп Аує. 

Гаігшоп4, V?". Уа, 11.8.А.

за се булр ґіродовжа- 
(Дальше буде).щ 26)її !

‘ансніуез ОР ОМТ/
товомто

І

В ЯПОНІЇ.
^Гм=ЖЯр
гований С. Катаямою. 
сторона сього місячника д| 
їгЬ ся по англїйськи, щоб* 

американським товари 
інтересні для НИХ інфор»
про ПОДЇЇ, які час від часу 

місце в Японії, як Ті 
в Америці, 

подаємо витяг

ють
між Японцями

Ояизше
.етап з того журналу, 
зорить ся про соціялісти 
рух в Японії.

«В теперішній Японії
— домінує цїлкг 

мілїтаристична бню

в якії

ємо там
сильна
тія.' Преміє? Теравчі уваи: 

найбільшого ультра і 
якого коли мала

є за 
ріялїста, 
нїя. 'Він є вихованок княі 
„агати, скритого провідниі 
пінської бюрократії; він с 

“дженровцїв” і дій.лідером 
цісарем Японії. Вплив Дж 
І князя Ямагати

вибраний молодим ще 
МІНЇСТі

є так вел

що
■пр.емієр .поедїдногр 
ва був витиенений 
ГО вихованок Теравчі 
дуючим після князя Ямагаі 

Під таким правитеЛьст 
як повисше є дуже мало аб 
всім нема надії для соціялі 
Вони не мають жадного в 
ру лише піддати ся під пр; 
не зелїзного обцаса імперії 
„у міністерства Теравчого, 
уіялїстична пропаганда таї 
мо як і партійна організаі 
абсолютно заборонені. Щ< 
ще панує насильство за теї 
шного режіму вказує пер 

соціялїстичного ка

князем 
став

дуванє
дата, тов. Сакая, який канді 

Токіо підчас виборів 
МінїстерІ

вав в
нувшого року.
Теравчого розганяло пятьі 
зів Мітінги соціялїстичнргб 
дидата ,а потім дало пр] 
властителям кождоі галі, і 
ру і других місць не винаіі! 
ЇХ для тов. Сакая на його п< 
виборчі мітінги. їх манїфе 
навіть оголошеня мітінгів (
заборонені ї вони замовили 
лошенє в чотирох вплув<^ 
дневниках в Токіо. Всі вом 
ли капіталістичні газети а І 
з них органом теперішнога 
вительства. Розповсюдню 
газет, в яких було надруко 
те оголошене зістало заб
нене. І

Японія — се паровий к| 
■ без охоронної кляпи. Бюра 
! ти є несьвідомими палячама 

не знають, що котел колись] 
| сне і їх всіх поубиває,

Правлїнє Дженро в Япої 
і як найгіршої автократії, даз 
] гіршої чим правлїнє автокі 

в Німеччині, 'або перед рева 
цією в Росії.

В теперішнім стані наша 
ціялїстична®"пропагандова п 

, та в Японії мусить конечна 
ти тайною і підземною. ^ 
край но небезпечно і трудна 
добре зорганізованою бру 
ною полїційною системою] 
мусимо працювати такоїк 
внї.”

УСПІХИ НЇМЕЦЬКИ 
МІЛІТАРИСТІВ.

“Нїмцї острілюють Парин 
звучать послїдйі донесеня : 
хідного боєвого фронту 
“Розпочали великий

“ситуації^, поважна” — \ 
сять дальше вісти.

І ніч о в тім дивного. Ані] 
хітки не повинен ніхто

нас

ди
ТИСЬ з сего нового нїмецьі 
“підпринятя”. — Се-Ж пре 
ма німецьких мілітаристів, 
ни не для забави десятки р 
тратили на 
тованя, не

воєнні пр
для жарту 

муштрували мілїонини
го народа. І не для 
■скоші того-ж 
Дерли край з послід ного, 
сали останні соки зі свой( 
З.“н?гих> ними поневолен 
с*н війні країв.

В німецьких мілітаристі! 
ла і е одна ціль — 
сьвітом. Для Сеї їхньої ЦЇ."І 
ни й приборкали послїдним 
еами^ молоденьку репуб.і 

країну, “Сердечним” утиі 
РУк українських буржуїв-^ 
гатів, приятельською, під: 
НОЮ усьмішкою 
Для своїх цілий богацтва 
«Росторого краю. В Бер 
«'іитовськім
країнськими панами “контр 
На Українське збіже, мінері 
«авіть на робочу силу на 5>

народа воні

панован

вони здої

вони підписалі
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. дописи.їнї. Від хвилі підписаня тої со- вними “кайзерівськими соція-
ромної угоди — український лїстами” Шейдеманами і пр., 
працюючий люд е змушуваний устав нараз в своїм початім по 
додавати до своїх продуктів 
ще й свого поту і крови для ні­
мецьких мілітаристів. Під по­
грозою німецької кольби укра­
їнський робітник мусить копа­
ти мінерали для німецьких мі­
літаристів. Під погрозою ба­
гнета український хлібороб му­
сить орати, сіяти а відтак і жа­
ти ме пшеницю, жито — для 
німецьких “опікунів”, а сам, — 
як звичайно — буде з голоду 
пухнути.

Бо се є програма німецьких 
мілітаристів, бо се є їхня ціль.
Українські працюючі маси ма­
ють помочи їхнім цілям. Про се 
дбають самі німецькі мілітари­
сти, та й дбають і свої панове 
— буржуї, котрим на довго ще 
буде теплою рука від “сердеч­
ного”, “приятельського’’ усти- 

я. ску так “великої риби”, як Кіль 
май.

Міністромсоціалістичний рух
В ЙПОНЇЇ.

Грецький
лиш на випадок війни. ц

щЛев Грецький прибув з Пе­
трограду до Мрскви і заявив, 
що приймає на себе обовязки 
воєнного міністра, на случай 
війни з Німеччиною.

В противнім случаю він від­
казує ся від того становиска.

Комендант московського гар 
нїзону перевів огляд 4 полків 
добровольців готових піти про­
ти Німців.

Старі офіцирн інструкторами 
в новій армії.

Богато вправних офіцирів 
вступили до большевицького 
воєнного генерального штабу, 
котрий не дивлячи ся на їх рі- 
жні політичні переконаня, при- 
няв їх.

Офіцири будуть поставлені 
на чолі армії, котра буде складе 
ти ся виключно з доброволь­
ців. Буде введена ндлежита 
дисципліна в новій армії.

Наложили на богачів 5 мілїонів 
контрибуції.

Рада Донської Републики на­
ложила на тамошннх капіталі­
стів контрибуцію в сумі 5 мілї­
онів рублів.

Очікують установленя в ко­
роткім часі воздушного почто- 
вого полученя межи Петрогра­
дом, Москвою, Кримом і Шве­
цією.

“У. Г.” ВИХОВУЄ ВЖЕ своїх
СНОВИД-ПРОРОКШ-ходї до революції. Той на­

глий хвилевий застій в револю 
ційному русі німецького проле 
таріяту й використали німець­
кі мілітаристи.

Все проче вже пішло легко. 
Покінчивши успішно свої “ді­
да” на Сході, німецька комбі­
нація дйпльоматії і багнета 
рнулась тепер на Захід, попро­
бувати ще раз і там Дороги до 
своїх цілий.

Німецький пролетаріат, той, 
котрий за богато застановляв

Й ню йорку виходить япон- 
«ячник “Геймін”, реда­

гований с. Катаямою. Одна 

сторона 
еть ся по
ти американським
інтересні для

події, які час від часу ма- 
Японїї, як також 

Америці. По- 
витяг одної

Переглядаючи 11-те ч. “У*р. Гол.” 
не знайшов я в нїм нічого цікавого, 
аж дивлюсь на стороні 12-ій, а там 
статя довга на яких чотири фіти п. з.: 
“Дивний сон”. Думаю: “дивний сон”, 
і ще під сю пору — може се щось ці­
кавого. Беру читаю і довідуюсь, як 
то якийсь “Сновида” з своїм сном хо 
тїв вдати тепер давного Фараона. І 
каже той Сновида, що так як колись, 
давно, Фараона повідомив сон напе­
ред, що йому корови з’їдять пшеницю 
і через те буде голод, так і Сновида 
довідав ся через свій сон, що ніби то 
теперішнє російське правительство 
впало (хон воно до сеї пори істнуе!), 
а провідники того правительства втї- 
кли за границю... І “У. Г.” користаючи 
з нагоди, що дістане в своє посідане 
такого пророка, посьвятив на сю ціль 
значну часть своєї Газети, де пише, як 
то Сновида не знати звідки занюхав 
носом, що ніби то робітники в Віннїпе 
ґу з приводу “упадку” теперішного 
рос. правительства ходять в жалобі.

І може Сновида був би щось біль­
ше довідав ся із свого сну, як би не 
жінка, яка його збудила і перешкоди­
ла йому в дальшім “пророцтві”, і мо 
жливо, що Сновиді приснило би ся 
нераз дещо загадочне, як би він спав 
окремо від своєї жінки, котра його 
так часто в ночи будиїь, а то він не 
докінчивши свого сну встає і плете 
потім дурниці.

“У. Г.” має певно дуже тішитись, 
що дочекав ся вже свого українсько­
го пророка, який вірить в сни і три- 
маеть ся сонників. Він не даром дру­
кує для “просьвіти” народа “Хінські 
царівни”, ріжні оповіданя про царе­
вичів та подібні річи. “Наука” в ліс 
не заведе, як каже приповідка... А сто 
ячи на сторожі “моралі”, чи не взи­
ває “У. Г.” тримати ся всіх старих 
“сьвятощів" та забобонів, яких нині на 
віть звичайні робітники та фермері, я- 
кі вже визволили ся від попівської те 
мноти, не хочуть придержувати ся 
та ними бридять ся... І тому “У. Г.” 
може ликувати, що виховав дійсного, 
щирого, правдивого українського во- 
рожбита-пророка-сновиду, який аж 
тепер тримаючи ся єгипетських сонни 
ків та “У. Г.” “сьвятощів”, виведе укр. 
нарід “з дому работи"... Ая!

сього місячника друку 
англійську щоби .та- 

товаришам 
інформаціїних

зве
про

місце вЮТЬ
вІЖ Японцями 

подаємо
го ви гарчите на большевиків? Того, 
що они кажуть, що Україною має ря­
дити робітник, а не буржуй, того, що 
они апелюють до робітників цілого 
сьвіта аби ті скинули галапасів із сво­
їх плечий і закінчили європейську рі­
зню?

“Схаменїть ся, будьте люди,
Бо лихо вам буде.
Розкують ся незабаром 
Заковані люди”... — скажу до- вас- 

словами Шевченка.
І если ви лишили українського ро­

бітника і не помагаєте йому освободи 
тись з під зелїзної руки капіталу, то 
бодай не шкодьте його роботі ради 
свого бизнесу. Та я вірю сьвято, що 
він і без вас піде по тій дорозі, по ко­
трій він іде тепер, помимо всяких пе 
решкод з вашої сторони.

В. Рудейчук в “Роб”.

щоб і невинні з вами не потерпіли.
А що до вислову п. Кройкшенк-а, 

то скажу, що колиб справді його сло­
ва мали вплив на горожан міста Ге- 
милтону і ми мали би впасти невинно 
жертвою тих несьвідомих робітників, 
які поза піятикою більше нічого не 
знають, то нам всім була би заподія­
на велика кривда. Лучше булоб, як 
би п. Кройкщенк піддав якусь інакшу 
думку, щоб таких піяків карати, коли 
їм грошева кара нічого не помагає, 
а не щоб через них терпіли всі ‘Чужин­
ці, між ними і Українці, які жиють ми 
рно і щиро відносять ся до сего краю.

В. Скорейко.

м

статі з того журналу, в якій го­
ворить ся про СОЦ1ЯЛ1СТИЧНИИ

ся над тим, чи повстати проти 
Своїх гнобителів чи ні, буде те­
пер тягнений до останнього на 
західний терен бою, де він і ля 
же соромною смертию слуги і 
помічника грабіжника....

Не дивно, отже, що німецькі 
мілітаристи острілюють * Па­
риж... З ними-ж “бог”, кайзер,... 
і український хліб та сировець..

З ними і замотиличений ні­
мецький пролетаріат, котрий 
проспав свою слушну годину...

рух В Японії-
‘‘В теперішній Японії 

£М0 там - домінує Цілковито 
сильна мілітаристична бн.оокра 

Премієр Те'равчі уваи.аний 
є за найбільшого ультра імпе­
ріаліста, якого коли мала Япо­
нія Він є вихованок князя Я- 
маґати, скритого провідника 
„енської бюрократи; він с"

“дженровців” і дійсним

чита

ї
ТІЯ.

сам є
І чи в виду таких легких по- 

лїпшаючих “успіхів” на сході 
можна дивувати ся німецькому 
наступови на заході?

А прецінь в не дуже давному 
політичному житю Німеччини 
були такі хвилі, розвій котрих 
мав унеможливити всі пляни і 
заходи німецьких мілітаристів.

Були хвилі, в котрих міліта­
ристична сила Німеччини стоя­
ла перед воротами народного 
суду. Стайкові розрухи в Ні­
меччині чуть-чуть не розвину­
лись в загально-народню рево­
люцію.

Німецький пролетаріат в тих 
часах мало що не прилучив ся 
до свойого східн. сусіда — до 
російського пролетаріату, ко­
трий знова і покладавшою свою 
надію на німецьких товаришів.

Велику надію....

лідером
цісарем Японії. Вплив Дженро 
і князя Ямагати е так великий, 

ибррний молодим цісарем 
послїдного мінїстерст-

КЛОП1Т з попом.

І. О. З...з. Гемилтон, Онт.що в
премієр _ . „
ва був витиснении князем і йо­
го вихованок Теравчі став слї- 

після князя Ямагатй.

Тут відбув ся парохіяльний мітінґ, 
на якім вибрано комітет, котрому пору 
чено занити ся веїми церковними спра 
вами і уважати, щоби зложені парохі- 
янами гроші не йшли, на непотрібні 
річи. Сей комітет зараз взяв ся до ро 
боти. Та се дуже не подобало ся мі­
сцевому попови, який е тут на парохії, 
Филимі. Як прийшли до него контро- 
льори, щоби переглянути парохіяль- 
ні книжки, чи все в них в порядку, піп 
Филима не хотїв дати їм переглянути 
книжок і сказав, що вони не мають 
права до книжок. Він сказав також, 
що він може писати в книжках, що 
сам схоче. Однак по довгій супереч­
ці він згодив ся дати контролі перегля

ж
КОМУ ІДЕ БУДЕ СЛУЖИТИ 

МИКИТА.В РОСИ.дуючим
Під таким правительством, 

мало або зо
жВ 12 ч. “Канад. Русина" редактор 

тої-ж Газети повідомляє своїх допису 
вателїв, що не має місця на їх дописи 
в згаданім числі. За те він не пожа­
лував досить паперу на непотрібне 
писане, де похвалив ся, що має бу­
шель доларів і готов сі долари дати 
тому, хто відгадає, де піде тов. Др Су­
шко від соціалістів.

Не дурний “К. Р.” дати таку суму 
гроший комусь за дурно. Він знає 
дуже добре, що тов. Др Сушко буде 
завеїгди між робітниками і тим самим 
такої глупої “загадки” нема потреби 
нікому відгадувати.

Цікава, однак, тут річ, чому “К. Р.” 
заглянув в чуже під лісом, а свого не 
бачить під носом? Чому “К. Р.” не 
ставить загадки своїм читачам — де 
ще піде служити їх владика, котрий 
дійсно свою службу так часто міняє? 
Він же-ж насамперед служив сапіжин 
ським панам в старім краю; потім слу­
жив австрійському цїсареви, молив ся 
за него по церквах і своїм попам та 
“вірним” приказував молити ся, ре­
крутував для того-ж цісаря з укр. мо­
лодців армію, аби вона йшла до ста­
рого краю і накладала своїми голова­
ми за втримане ся на кровавім троні 
австрійських деспотів; ну, а приїхав­
ши до Канади, Микита пішов служити 
Французам...

1 хто потрафить тепер відгадати, 
кому слідуючому піде ще владика слу 
жити?!

Касують стару армію.

Сбвєтське правительство по­
спішно розформовує і розбро- 
ює стару армію і викорінює її 
вплив в публичних справах.

Нова революційна армія ви­
бере представителїв в ріжні со- 
вєти. Старі салдати в многих мі 
сцях не хочуть віддавати зброї 
і вертають до роботи. В Петро 
граді три реґіменти відмови­
лись від демобілізації. Боль- 
шевицька Червона гвардія увій 
шла в казарми, забрала від тих 
салдатів зброю і змусїла їх виї­
хати з міста.

Петроградський совєт видав 
заяву кажучи, що ті регіменти, 
які були під впливом против­
нім революційному рухови, лі­
ниві і без всякої дисципліни.

Всі вартісні річи вивезено з 
Петрограду сибірською зелїзни 
цею до Уралу.

Переносять заводи.

Путіловський амуніційний 
завод і Шлюсельбурський по­
роховий завод, близько Петро­
граду, де працювало від ЗО до 
40 тисяч робітників, перенесе­
но в Томск і Тобольск.

Чимало німецьких полоне­
них в Сибірі знали про війну 
дуже мало.

Німці господарять як в дома.

Німці вже провели в заня- 
тих ними місцевостях ЗЄЛЇЗНИг 
ці з Берліна і завалюють оку­
повані міста німецькими това­
рами, особливо одежою. В 
Нарві Німці відкрили мануфак­
турні, хемічні і фотографічні 
фабрики. В Ревелю вони від­
крили ткальні і змушують Ро­
сіян до роботи.

Платять лиш по 2 рублі денно

Звичайна платня два рублі 
денно, в той час як в Петрогра­
ді і Москві тепер скаля платні 
15 до 20 рублів за 8 годин пра-

як повисше є дуже 
ВСІМ нема надії для соціялїстів.

жадного вибо-Вони не мають
піддати ся під пр.авлї-РУ лише . ..

,нє зелїзного обцаса імперіаліз­
му міністерства Теравчого. 
ціялїстична пропаганда

і партійна організація є 
абсолютно заборонені. Що все 

панує насильство за тепері- 
режіму вказує переслі­

дуване соціалістичного канди­
дата, тов. Сакая, який кандиду- 

Токіо підчас виборів ми- 
Мінїстерство

ІНІМЦІ ЗАВЕЛИ СЯ НА УКР. 
ПШЕНИЦІ.

Со-
!■так са-

ВАШИНҐТОН. — Німецький 
погляд про запаси живности 
на Україні і взагалі про поло­
жене в тій країні знаходимо в 
донеденю з Берна, яке наво­
дить берлінську телеграму, на­
друковану в “Штрасбурґ Пост” 
14 марта. Телеграма каже, що 
запаси збіжа дуже ограничені 
і що там тепер великий політеч 
ний неспокій. *

Донесене слідує:
“Після зазначеня, що склади 

збіжа на Україні переходять 
всякі очікуваня, німецька преса 
приневолена нині признати, що 
запаси, які будуть в розпоря­
дженні центральних держав, ви­
черпані.

“Штрасбург Пост” з 14 марта 
друкує телеграму з Берліна, а 
відтак говорить; “Щоби сказа­
ти, які запаси ми можемо діста­
ти з України, треба не забувати, 
що країна — політично неспо-- 
кійна. Й досі" там чимало по­
літичних розрухів. Між части­
ною населеня панує велике не- 
Довірє відносно військ, які за­
ливають країну.

Нема що казати, що спокій 
має бути привернений перед-, 
ше ніж вивіз збіжа може бути 
започаткований на таку скалю, 
як ми сподівались.

мо як І < ‘Г.
і Іще

нути книжки.
Контрольори сконтролювавши кни­

жку, дорахували ся, що бракує $225.00 
і зажадали від попа Филими колектор 
ської книжки. Тоді піп за жадну ці­
ну не хотів знов дати сей книжки; по 
чалась між комітетом а- попом супе­
речка і дійшло до того, що піп сказав 
комітетови винести ся з кому, а як той 
не схоче, то він прожене його на чо­
тири вітри. І не досить того, що піп 
розпустив писок, як холяву, але на­
віть і його кухарка, яка лишила чоло­
віка і пішла до попа, бо піп, каже, лї 
пший, почала також брати ся до ко- 
мітетових, щоби вони винесли ся з 
дому. Але в комітеті є такі люди, що 
попа не дуже боять ся, і вони хотіли 
таки доконати свого.

За те піп в неділю замість мати про 
повідь з євангелия, почав коло вівта- 
ра клясти на комітет і називати його 
дідьками, джеками, форналями, пати­
ками і т. п. Сказав також на тій “про- 
повіди”, що як такі “патики” будуть 
далі в комітеті, то він не буде.

Та я думаю, що укранські робітни­
ки в місті Гемилтонї не позволять та­
ким дурням, як джек Филима, по собі 
їздити. Час уже, щоби за свої тяж­
ко запрацьовані гроші не годувати 
попів. Женіть від себе, дорогі това­
риші робітники, таких джемів — по­
пів Филимів, бо вони вас на добро не 
ведуть. Такі попи, як Филима, кров 
вашу ссуть, працю вашу нищать, в те­
мноті вас тримають і просьвіти вам не 
дають, бо самі Ті не мають, бо як би її 
мали, то чесних людий джеками і фор- 

патиками не називали би.

шного

1*5® ІНІ
вав в
нувшого року.
Теравчого розганяло пять ра­
зів мітінґи соціалістичного 
дидата ,а потім дало приказ 
властителям кождої галі, теат­
ру і других місць не винаймати 
їх для тов. Сакая на його перед 
виборчі мітінґи. їх маніфест а 
навіть оголошеня мітінґів були 
заборонені і вони замовили ого 
лошенє в чотирох впливових 
дневниках в Токіо. Всі вони бу 
ли капіталістичні газети а одна 
з них органом теперішного пра 

Розповсюдніованє

Та революційний російський 
пролетаріат видавсь, мабуть, за 
рішучим в своїх постановах і 
стремлїнях усьому “демокра­
тичному” сьвітови, бо зараз-же 
з початком його ширшої полі­
тичної діяльносте посипались 
на нього з усіх усюдів докору, 
сплетнї, накиди, а по найбіль­
шій части отверті злобні на- 
Ади.
^Революційний 

пролетаріат 
жно на свойому місці. Своїми 
високими цілями він мужно і 
по геройськи протиставив пли­
нам і замірам німецького мілі­
таристичного кодла. Витрева- 
ло пер він вперед свої гасла, я- 
кі мали стати гаслами усього 
працюючого люду усього сьві­
та", надіючись не мало помочи 
від своїх заграничних товари­
шів.

,

О. ш.кан

УЯКА РІЖНИЦЯ?
. 1 1
ЕШІІ

Яка ріжниця межи американськими, 
а канадийськими українськими патрі­
отами?

Єсли ми добре приглянемось їх па- 
тріотизмови, то побачимо, що ріжни- 
цї нема. Наколи заглянемо у їх па­
тріотичну душу, так зараз побачимо, 
що вони ріжнять ся лише позірно: о- 
дні будують свій патріотизм на “Со­
юзах" і “Провидїнях”, а другі на “еле 
вейторах і бурсах”. Хто лише при­
глядавсь їх роботі, той бачив ,що в 
них кожде діло зачиналось на патріо- 
тизмови, а кінчилось на бизнесї. Ось 
в Америці, щоб підтримати своє патрі­
отичне житє.'вони мають всякого ро- 
да бизнеси, як “Український Союз”, 
“Руський Союз”, “Провндїнє" і пр. 
Щоби замилити народови очи, що се 
не бизнес, а чисто народна робота, во 
ни у своїх часописях як “Свобода”, 
“Народна Воля", “Америка" і др. кри­
чать на всі заставки, що вони одні е 
дійсно українські часописі, що вони 
одні боронять Україну і українських 
робітників.

“Не даймо згинути неньці Україні, 
вступайте всі у Союз або в Провидї- 
нє! — гукають одні наперед другими.

Все в них робить ся під іменем Не- 
ньки-України: луплене грошенят, зди 
ране полатаної свитини з бідолашного 
робітника — все в іменй Неньки-Укра 
їни і під маскою патріотизму.

У нас в Канаді нема Союзів, але за 
то повно елевейторів і бурс. Бачите, 
се зовсім нова метода бизнесу. Бур­
си—католицька і “безпартійна”—обі 
намагають ся доказати одна^ другій, 

лише вона одинока дасть дійсне

і і
!
1

російський
, одначе, стояв му- і

і. 11вительства. 
газет, в яких було надруковане 
те оголошене зістало заборо-

о. ш.

ХТО БУДЕ ТОДІ ВИНУВАТИЙ? КЯі нене.
Японія — се паровий котел 

без охоронної кляпи. Бюрокра 
ти є несьвідохіими палячами.які 
не знають, що котел колись трі­
сне і їх всіх поубиває.

Правлїне Дженро в Японії є 
як найгіршої автократії, далеко 
гіршої чим правлїне автократії 
в Німеччині, або перед револю­
цією в Росії. *

В теперішнім стані наша со­
ціалістична пропагандова робо 
та в Японії мусить конечно бу; 
ти тайною і підземною. Се є 
крайно небезпечно і трудно під 
добре зорганізованою бруталь 
ною полїційною системою. Ми 
мусимо працювати також зо­
вні." '. 1

Гемилтон, Онт.

Вже не буду тут згадувати, як дї- 
лае алькоголь на людський організм, 
або які лихі наслідки він спричиняє. 
Кождий з нас знає, що через ужиток 
алькоголю повстають: втрата апетиту 
до їди, подразнене нервів, задурмане 
не мізку, каліцтва, злодійства, убій- 
ства і пр. і пр.

В Гемилтонї, на Шерман евню, де 
укр. робітників мешкає поважне чи­
сло, закорінилась і поширилась та про 
клята піятика до застрашаючих роз­
мірів__Низше наведений випадок з
приводу піятики в Гемилтонї застав­
ляє мене звернути ся отсим до укр. 
робітників в Гемилтонї і візвати їх, а- 
%и вони опаМятали ся. Він заставляє 
мене звернути ся до тих, котрим не 
помагає й та церква, що збудована в 
тій околиці, в якій хоч бодай про фор 
му, але можна почути слово проти пі- 
янства; котрих ене обходить робота 
по драматичних товариствах; котрі 
глухі на щирі зазиви членів відділу 
У. С. Д. П., які борять ся проти піян- 
ства та других лихих вчинків, які ма­
ють місце між укр. робітниками в Ге­
милтонї. Тим то людцям я хочу звер 
нути увагу, яку страшну ганьбу нано­
сять вони укр. поступовим робітни­
кам і всім укр. робітникам взагалі, 
як вони через свої задурманені аль- 
коголем голови представляють нас 
всіх в лихім сьвітлї в очах бритийсь- 
ких горожан. На доісаз того пере­
читайте новинку, яка появилась 18 
марта, с. р. на сторінках щоденної га­
зети “ТЬе НатіІЇоп НегаН”. Го­
ворить там про чужинців інспектор 
полїційної стації на Шерман евню, 
Мг. Сгпісккііапк слідуюче (в укр. 
перекладі):

“Чужинці, яких ми дослідними ча­
сами арештуємо, поводять ся безли- 
чно. Оказуєсь, що вони спосібні по 
гано виражати ся. Один чоловік, я- 
кого ми на часі приарештували за про 
даж горівки, так сказав: “вел, ми му­
симо мати горівку і ми про се подба­
ємо”. Вони тягають ся.товпами дар­
муючи — однак мають гроші і кари 
їх не лякають. Ганьбою е, щоб во­
ни в сю пору гуляли тут в достатках, 
коли наші молодці воюють за $1.10 
денно. Лагідність з ними се кривда 
доброті. Вони її (доброти) не розу­
міють, уважаючи, що ся обставина за 
ставляє нас лякатись їх. Нам лиша- 
есь отже один тільки спосіб в відно- 
шеню до них, а то: сісти на них — і 
то сісти твердо”.

От і бачите, до чого допроваджує 
піятика і дурне говорене піяка! 1 чи не 
приходить ся нам чесним, невинним 
робітникам терпіти нераз через та­
ких людців?... Тому я кличу до тих, 
що ще не покинули алькоголю: сха­
менїть ся вже раз! Занехайте піятику 
і будьте тверезими і чвїними людь­
ми. Не викликайте градової хмари

і
і

Праця російського пролєта- 
ріяту почала показувати успі­
хи. Німецький пролетаріат у 
відповідь на кличі російських 
товаришів почав ворушитись...

Але пляґа сьвітового капіта­
лу, його клевети і безстидні на­
киди на рос. пролетаріат, роби 
ли також свою роботу....

До тих труднощів прилучать 
ся трудности фінансового ха­
рактеру. - Нема там курсу гро­
ший царського режіму. Тепер 
же Українці ті гроші беруть о- 
хотнїйше чим нововидані ру- 

. блї.

налями та 
Він думає, що як він джек, то зараз 
всі джеки, но він милить ся на сім. 
Піп Филима може бути собі джек, мо­
же бути лумберджек, може бути обер 
джек і патик, але не загал людий. Лю 
ди є порядні і чесні, чому їх так на­
зивати? — за їх власну працю?! Проч 
з такими попами, що людям честь від-

Збаламучений сьвіт почав 
відноситись ворожо до східних 
борців за сьвітовий мир, за во 
лю усього людства, почав до­
рікати скрайности стремлїнь ро 
сійського пролетаріату....

А той стояв як скала і все з

ї 1 1
Українські селяне потребу­

ють товарів і тому річи мусять 
бути продуковані такі, яких во 
ни бажають мати.

Транспортаційні труднощі та 
кож добре звісні.

В кождім разі збіжеві запаси 
великих маєтків майже цілком 
зрабовані. Селяни самі лиш по 
сідають провізію і в цїли обез- 
печаня будуччини, вони мусять 
заосмотритись вистарчаючою 
скількістю зерна і агрікультур- 
ної машинерії.

Збіжа вже нема в великих ма­
єтках. Можна ствердити, що 
є там дійсно важні запаси, але 
тепер всеж ще неможливо зро­
бити оцінку і кождий мусить 
мати терпіне і приймати в кри­
тичнім дусі “переборщені” до- 
несеня.”

І;бирають, що місто просьвіти, вони 
ширять темноту, та незгоду та роздо­
ри роблять.

Ми, Українці в Гемилтонї, не даймо 
так себе понижати. Ми повинні всі як 
один стати проти таких попів, повин­
ні взятись ліпше до праці над визво­
лом робітництва, повинні дати більше 
просьвіти тим, котрі її потребують, бо 
если ми підемо слідами джека Фили­
ми, то ми не принесемо ні собі, ні ко­
му другому жадної користі!, а лише

УСПІХИ НІМЕЦЬКИХ 
МІЛІТАРИСТІВ.

що
виховане, вона одинока виплодить 
дійсних українських “борців”, як ад­
вокатів, попів, всілякого рода аген­
тів, як ліберальних так і консерватив­
них. Бо що-ж народ варт без такої 
“інтелігенції"? За сей бизнес випо­
віли між собою “файт” католицький 
“Канад. Русин”, безпартійний “Укра­
їнський Голос” і ліберальний “Фар- 
мер”. І ось, щоби показати, котрі си- 
льнїйші, скликають одні з’їзд до Ед­
монтону, а другі до Саскатуну. І який 
вийшов з того результат? Пятнай- 
цять тисяч — ось який! Так закінчи­
ли вони з’їзд і з піснею на устах “Гад 
сейв ді кінґ", потяглись до “Савой ка­
фе” покріпитись. Потім затираючи з 
задоволеня руки роз’їхались домів і 
далі репетують всі в,юдин голос': да­
вайте, що маєте, на бурсу, а як не да­
єте на бурсу, як не завезете пшениці 
до їхнього елевейтора, то сим пока­
зуєте, що у нас нема української душі, 
розумієте? Чуєш, український робіт 
нику, отеє вони, се ті наші патріоти, 
се ті, котрі мають вести народ по сво­
їй дорозі, се ті, котрі своєю полїти- 

накоїли тільки лиха в Канаді, що

ЦІ.
Сирі матеріяли для нової' ін­

дустрії дістають Нїмцї з Украї-
I надією пер ся до височин свойо

“Німці острілюють Париж”,—! го ідеалу.... 
звучать послїдні донесеня з за­
хідного боевої о фронту. —! дипльоматія з усіх сил підмі-
"Розпочади великий наступ”,
— “ситуація поважна” — доно

ни.Но мілітаристична німецька

Преса пятнує німецькі викрути.

Поя-
новувала грунт під ногами рос. 
пролетаріату. В Берестю Ли­
товськім вона ужила всіх своїх 
нікчемних способів, щоби по- 

кінець силі і повазі рос.

Москва. 23 марта. 
сненя Німеччини, що вона не 
воює тепер проти Росії, а лише 
“охороняє” інтереси і самостій­
ність України, з цілю освободи- 
ти її від большевицьких військ,

шкоду.
Здоровлю всіх читачів “Робочого 

Народа",

і

сять дальше вісти.
1 ніч о в тім дивного. Анї кри 

хітки Парафіянин.
не 110В!ЦІЄН ніхто дивува- ложити 

тись з сего нового німецького револ. пролетаріату і йрго в,
великій мірі ефективній аґіта-

ма німецьких мілітаристів. Во- ції в центральних державах, з негодованєм обговорюєте ся 
ни не для л , .іви десятки років Делегати центр, держав в Бе- майже всього російською пре- 
тратили не воєнні приго-1 рестю Литовськім впрівали над. сою,уважаючою заключении Ні 

для жарту во-! ецоїм “ділом” так довго, аж до- меччиною мир з Україною єще 
муштрували мілїони сво- ки не навинулись їм під руки у- одною спробою Німців пони- 

ро- країнські делегати. жити Росію.
З їхнім прибутєм і віджили

і-,

я- "підпринятя”. Се-ж програ- іШИРІТЬ “РОБ. НАРОД"!
І

‘: / .
тованя, Ці КАР. КАСА Х0РИХ” 

В ТРАНСКОНЇ, МАН.
“УКР. ШІни

11го народ» І не для
скощі того-ж народа вони об­
дерли край з послїдного, вис- дипльомати 
сали останні соки зі свойого і Наклавши на свої розбійничі
3 Многих, ними поневолених в
СІЙ ВІЙНІ

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів вже після З місяців 
членської прнналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член­
ської прнналежности.
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

ІИ 
11*

держав.центр. 1ЗАМОВЛЯЙТЕ!ЗАМОВЛЯЙТЕ!

“ПРОМОВА Ф. АДЛЕРА НА СУДІ”

8 1“миротворців”,пики маски 
“прятелїв”, та потаскавши ма- 
сненько “приятелів” з богато- 
го полудневого сходу, 
діпняли свого, з’єднали на свою 
сторону українських делегатів 

тим позискали для своїх вій 
богато

Прегарну й цікаву книжочку кою
український робітник бере в шию, де 

піде. Се прекрасно знаємо ми.
країв.

8 німецьких' мілітаристів бу- 
ла і є одна ціль - 
СЬВІТОМ. Для сеї їхньої цїли во
ни 11 приборкали послїдними ча 
езми

іІ
лиш
всі ті, котрі скитали ся по канадийсь- 

нетрах без куска хліба. Ми від­
чули той патріотизм в наших жолуд- 
ках, він відбивсь на нашій скірі.

Та не лише в Америці, або Канаді 
маємо таких патріотів. Є їх до- 

Австрії, де вони вигнали "Сї-

вони- панованє над
кнхЦіна 15 цт. з пересилкою.

1;ГМолоденьку републику,
■ кРаїну. “Сердечним” утиском 
Р)к українських буржуїв-делє- 
Гатів. приятельською.
Н0Ю УСЬМІШКОЮ вони здобули 
ЛЛя св°іх цілий богацтва 
просторого краю. В Берестю 
1 итовськім вони підписали з у 
країнськими панами “контракт”
На українське збіже, мінерали а 
навіть

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальнї ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від­
буває свої мітінги кождего дру 
того четверга вечером, або в се­
кретаря: 4

а з ЦіВже вийшла з друку прегарна брошурка п. з.шпихлїрівськових
хлібця, а для своїх амунїцій- 
них фабрик множество сирого 
матеріялу.

Від тоді революційний росій­
ський пролєтаріят не міг вже 
протиділати німецьким войов­
ничим плянам — його надїя 
німецький пролєтаріят, баламу 
чений до того ще й своїми сла

ми

“ДВОНОГИЙ” сить в
чових Стрільців” у гори Карпати, щоб 

головами наложили за австрійсь-
підхлїб- гі висилає ся кождому, хто надішле 15 ц. Замовляйте в редакції 

“Робочого Народа.”

ВОВОТСН1ГО НАВІЮ

там
ких опришків. Ми їх маємо досить те 
пер на Україні, де вони гонять укр. 
полки проти зголоднілого російсько­
го робітника, який нині бореть ся про 
ти своїх і чужих кровопійцїв. А ви, 
“наші” патріоти радієте, що українсь­
ке військо побило большевиків. І чо-

того
:
щ

Нукоіа ВЬшіІаку 
Вох 221, Тгапдсошц Мап.

ШННІРВО, МАН.Вох 3658, (81а. В.)

На робочу силу на Укра-
-

і
<. -■ > *АШ

XIV.

АЮТЬ СЯ
?

[всього того ще за „а 
гляса добиваеть ся, Шо 
■ материнства був 32 
іечий женщинн і пере' 
омадянство, щоби 
лекшили їй гірший 
«ний, грошевий.
Знає, що

*а-
кло 

Хочд 
повну турбо. 

итину возьме На себе
— “ДРУЖНЯ 

— про яку МИ олові- 
же нині

іадянство

можна доби- 
материй-ро- 

достигнуто, тре- 
сь далі", дружно доби 

Робітнича Пар. . 
домагаєть ся:

юложеня 
вже

ого.
Щоби 

для - 
при-

рииства істнувало 
об вони не були, 
з ЦЯ, ремісниця чи сіль

V
инна видаватись до і 
ого на 16 тижнів, 
продовжена, коли лї- 
ати не вповні здорова 
пла. х 
винна діставати 
дитина вмерла, або ро- 
рсні, щоби дати матері

але

жен-

Ьнна бути в півтора ра 
заробітна платня 

на видасть ся не пра- 
х женщинї, то треба 
платню, яку дістають 

[втора разів, 
повинна бути забепе- 
[поміч лікаря, акушер- 
[догляд; крім того по­
рт хазяйки”, як у Фран 
І в іде дїєть ся в Нїмеч

ро-

їим як сповняєть ся 
істала породивша, на- 
акрну право, повинна 
і виборних від самих

ормлйча мати повинна 
звати на рахунок ка- 
земського самоурядо 

но молоко, і коли тре- 
[іе для”новородця. Ро 
[ігаєть ся також, щоби 
[раційні каси заводили 
на кошт фабриканта і 
п'тий, щоби кожда кор- 
| легко могла накорми 
крві, яку дає їй закон, 
їв повинні заряджува- 
Годїйні, а. самі матері-

кураційні каси повин- 
и на свій кошт вистар- 
ь: 1) родильних при- 
ря самітних, часто без 
их і кормлячих мате- 
них лікарень спеціяль- 

материй, щоби лікар 
вагітністю, давати по- 
Ьмлячу матір, як вона 
дїтий. 4) клініки для 
дїточих садів, куда ма • 

[вати 2 — 5 літних дї- 
|на роботи
повертає з роботи вто- 
[а, їй потрібний відпо- 
[ Тут діти голодні, не- 
[.. Відразу запрягай ся 
Акціє було б, як би ма- 
гла зайти за дітьми в 
[ормлені, вмиті, веселі,
І новостжй... йдуть з 
І — щебечуть.
[поможуть в хазяйстві,
І і того навчили... Гор- 
внанями! 6) Крім того, 
[авести безплатні кур­
ні молоді дівчата і ма- 
I доглядати треба дї- 
I, як се вже є у Фран- 
ііди і снїданя для ва- 
Ійх робітниць. 
Іовведення не повинні 
Ьисмаки “благодїйно-

і
к члена громадянства, 
ггницї, кождого горо- 
нки є дойагати ся від 
пдянства, щоби вони 
пх горожан.
[ти й. завели державу 
щоби вона дбала про 
Гейчас того ніде нема 
в руках богатих, по- 

робітнйки і робітниці 
Ьають ся того, щоби 
|ержава дійсно стали 
Іою родиною, де всі 
і) всіх родина однако

[ерий буде друга, то,- 
ь перестане збірати 
иво серед новонаро-

юбитн кожда робіт-

ііісїх тих домагань? 
йти для того?
жда женщина ро'бо- 
рочитає оцей начерк 
[ужно на боці, а під. 
рчої кляси, який бо- 
[рмаганя, котрий від- 
р сьвіта нову і кра- 
I не буде більше гір- 
[, де хрест материн­
ій в висшу радість і

[азати собі: “сила в 
[інше нас робітниць 
руху робочої кляси 
[ де наша сила, тим 
р те, що нам нале-

:я про наше щастЄ, 
сть наших дїтий! 

(“Роб.”)

КУЮ
іифора Симонюка, з 
(пов. Снятин, Гали- 
[ребував в Канаді, в 
іьта. Хтоби про не 
рм, прошу зголоси-

[уіаяг
Репп Аує. . і
к XV. Уа, П.8.А. Щ

р*

АВСНІУЕ8 ОР ОМТАВЮ 
ТОВОМТО

ОСИП дик
студент послїдного року прав практикує в адвокатів,

ИАЕЬАТТ, ЖАМПВК 6 ВЖАЛ8
609 МегсЬапІї Вапк ВИ^. (проти склепу Робінсона)

Полагоджуемо всякі судові 1 земельні справи. 
Телефон: Маїп 2751.
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ПЕРШОРЯДНА УКРАЇНСЬКА 
ГОЛЯРНЯ.

містить ся в Онтеріо Готель, 
858 Мейн Ст. Родимці! Вам мі
сце у’-нас підстригчись і оголи­
тись! Будьте певні, що вдово 
лямо вас у всім. Ціни умірко- 
вані.

Фред Ткачук, властитель.

мої приятелі. Том Муні ніколи 
не буде повішений! Чому? По 
просто тому, що за ним стоять 
американські соціалісти 1 рево­
люціонери.

“Ми-не просимо робітничі ор 
ґанїзації під проводом Ґомпер- 
са і йому подібних. Ми не про­
симо розголосу в капіталістич­
ної преси. Не просимо о ласку 
Вилсона, ні судіїв по судах, ні 
прокураторів. Але Том Муні 
ніколи не буде повішений. Ті 
сили зістануть спаралїжовані, 
як соціалізм видасть їм свою по 
грозу, бо за Муніем стоїть соці­
алізм і революція”.

В подібнім дусі промовляли 
і другі бесідники.

УКРАЇНСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬ- 
СТВО ВИДАЛЯЄ АЛЇЯНТ- 

СЬКИХ ОФІЦЕРІВ 
З КИІВА.

Після берлінської телеграми 
український мінїстер загранич- 
них справ вислав циркуляр до 
француських, англійських і 
бельгійських офіцирів що зна 
ходять ся й досі в Київі, пред- 
клздаючи їм виїхати з України.

При дебатах в райхстадзї в 
пятницю, каже берлінське до­
несене, Еберт, соціаліст, висло­
вив надії, що канцлер не найде 
перешкоди в виконаню його за 
певнень, що народи, граничу- 
дці з Німеччиною будуть мати 
змогу жити власним житєм пі­
сля свого вільного вибору.

ПРОСЬБА ХОРОГО ЮСТИНА 
ГНИДИШИНА.

Юстин Гнидишин з села Ро- 
сохач, пов. Чортків, (Галичина) 
котрий тяжко захорував і був 
змушений піддати ся операції, 
находить ся тепер в шпитали 
“81. Вопіїасе Но8рііа1 ’ ’ і звер- 
таєть ся отсею ,дорогою до 
своїх земляків з Росохача і о- 
колицї о ласкаву поміч. Він му­
сів заплатити лїкарам лише за 
операцію около $150.00. Локи 
він вилічить ся і поверне до здо 
ровля так, щоби міг собі заро­
бити на удержанє за всяку по­
міч він буде своїм землякам на 
завсїгди вдячний.

Він щиро надїєть ся, що йо­
го численні замляки не остав­
лять його без помочі в таку тя­
жку для нього хвилю.

Жертви просить доручувати 
на адресу:

Ліаіуп НпуііувЬуп 
ЗІ. Вопііасе Новріїаі 

Зі. Вопіїасе, Мап.

Раїасе ТЬеаІге
ЗВЬКІКК АУЕ.

В понеділок, вівторок і сере­
ду, 1,213 цьвітня буде показу­
вати ся в “Пелейс” театрі

“УПАДОК РОМАНСНИХ"
в якім представляє ся най- 
скритша діяльність двох харак­
терів, німецького кайзера і ро­
сійського цара і тих, котрі бу­
ли звя^ані з ними безпосеред- 
но, є історична подія найінте- 
реснїйшого типу. Распутїн, пя 
ний фірман від саний, який пра­
вив Росією; Ілїодор, “скаже­
ний монах”, який помагав усу 
нути Распутїна з дороги; і цар 
і цариця представлені там та­
кими, як вони дійсно перево­
дили свої мордерські заговори.

шштшшшшшятшт
«типПОЗІР ЕДМОНТОНЦІ!

Заходом відділу У. С. Д. П- в 
Едмонтоні виголосить в неді­
лю, 31 марта, ер. о год> 3 по по­
лудня в салі “Української Бур­
си”,, під 4.10628 — 96 ул., сту­
дент, тов. Іван Г„ Гуцул як від- 
чит на тему:
“РОДИННЕ ЖИТЄ

А КАПІТАЛІЗМ".

Я ТЬе К. Зіеішап НагсІ\уаге 
апсі Ригпііиге Со. Д.8.П.Р. 4,1

________ __________ТОнпірез,N Вох 3658

N Західний ОнружнийТ&>
N. Ткасхпк, ”

^егпіув, п

Центр. Окружний КомІ^р* 
Р. СЬотівку

N 8Маємо на складі великий запас ріжно- 
го рода меблів, забавок, начиня і дру­
гих хатних річнй на надходячі сьвята 
но умірковаинх цінах.
Заки кипуте щобудь, зайдіть перше 
до нас і огляньте наші річи.

Ми є одинокі агенти для Уісіог грамофонів і ре- 
кордів. В нас дістанете рекорди в Вашій рідній 
мові.

N Вох 8308N 8N
Хто цікавий почути сей так 

інтересний відчит, хай прихо­
дить а певно не пожалує.

ВСТУП ВІЛЬНИЙ.

8 Вох 3658 8іа. В.______________ ^Ьпіре*, Маа_

Східний Окружний КоійітеГ
3. Вете(11ик

88 N8 N8ГОСТЯМ РАДІ. Вох 64, НатЩрп, 0ц
8 АДРЕСИ СЕКР. ВІДДТлїГ 

АЛБЕРТА
ЬЕТНВКПЮЕ, АЬТА.

8Ми рівнож рентуемо велику чисту галю на 
мітінги, весїля і забави.

ЗаходІть до нас

NРІЧНИКИ “РОБ. НАР." 
З 1917 Р.

8X 8 М. 2<т(піак8іN Вох 23. ЗіаіІогД Уіііа^е, Аіц.

ВВЦЬЕ МІ НЕ, АііТА.
М. 8Ьу<11охс8кі)

К. Зіеішап Со.

НАКОХУАВЕ & Р11ВМІТ11ВЕ 
541 5еІкігк Аує.

88Xвже готові і продають ся по 
ціні $2.50 за примірник. Всі 
річники е в міцній оправі.

Замовлена з провінції заси­
лайте на адресу:

ВОВОТОН7Т ХАКОВ 
Вох 3658, ІУіппіреег, Мап.

ІМ ВВУВВЬУ, АЬТА.
V. ОгееогааЬ

САХМОВЕ, АЬТА
• Р. Огіупвкі

СОАЬНЦВЗТ, АЬТА.
Р. 8іесук

X чN ТеїерЬопев: 81. ЗоЬп 1041; 81. ЗоЬп 1060.

XI у
1ХІ■ ВІАМОНІ) СГГУ, АЬТА

В. Ке^іуапк РОБІТНИКИ! 'ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
СОЦІЯЛІСТИЧНИЙ ДНЕВНИК

гостинниця NX НІЬЬСВЕВТ, АЬТА. 
веогке.М. Ргоіак8“РИБ ІТ НИК"XМ. Гавряситнна 

містить ся при 
267 СЕЛМРК ЕВНЮ 

ВІННІПЕГ.

Вох 25.8X котрий завжди боронить Ваші інтереси. 
Передплата виносить:

ЕВМОМТОХ, АЬТА.8 8 Р. КосЬик, Вох 69.8 На рік........
На пів року 
На 3 місяці

$4.008 МЕВІСШЕ НАТ, АЬТА.

Вох 472
Кождий, хто хоче з’їсти смачну їду 

на старокраевий спосіб,— хай заго­
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вповні вдоволений і своїх товаришів 
та знакомих пішле до мене.

Крім смачних потрав в кождій порі 
(бо реставрація створена до другої 
години в ночи) дістанете як найліпші 
напитки, овочі і всілякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигареткн і тю­
тюни.

Для тих, що приїздять з провінції 
даю знамениті приміщена (нічліги) 
по можливо уміркованих цінах.

ПАМЯТАИТЕ НА АДРЕСУ:
267 ВВЬКІВК АУЕ.
шншрва, мак.

Телефон: 81. «ТоЬп 108.

2.758 Р. Ргойап
1.508 8 ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 

N. 8іе£ап6с
Засилайте передплату на таку адресу:8 X Вох 458 “В О В І Т N Т X”

Xу8 СОЬЕМАМ, АЬТА.2335 V. 111Ь 81. XСіетеїапд, ОЬіо. 8. Вапуііик, Вох 158.
=8 УЕвЕЕУІЬЬЕ, АЬТА. 

3. Воускик
*
= ВОІАК, АЬТА.

Оео.'Р. 8Ье\УеЬик
Була і буде

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 
Заложена 1905 р.

И. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар. | ТАВЕК, АЬТА.
_ Виробляємо всякі урядові контракте старонраеві і тутешні. Виро- |! В. Раїатагак 
§ бляемо позички. Асекуруємо від огню. Продаємо шіфкарти до Европи І 
| і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продаємо 1 
І і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуємо довга через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!

ІІ
15

І
5 Вох 374

-, ВЕВСЬІГГ, АЬТА. 
щ Токп ВоуеЬик,

| Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте: | 8ТКУ.І АЬТА XV Уаеепко

■ * ' * ' І ІУаЬвІао, АІІа., Магіа ХУегспка

Хоічіеее:, АІІа., Г.НІіЬскик, Вх 61

СПЕІШЛЬНО! Вох 82.
1

Коли хочете добре попоїсти так за- 
ходїть до

МАВАТНОХ САРЕ
на

865 Маіп 81.
ЦІНА ЗА ЇДУ ЛИШЕ 25 цт. ДО БОРОТЬБИ З ТЕМНОТОЮ! БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.

ГЕВКІЕ, В. С.

І “ДАЙМ БРЕНД" | БІБЛІОТЕКА “НОВИЙ СЬВІГ* ВИПУСТИЛА З ДРУКУ НОВІ КНИЖКИ:

Нарис передісторичних подій з ЗО передісторичними образками — напи- 
,, сав Олексій Курній.

! \ ЗМІСТ: І.Жерела історичних і передісторичних подій та обсяг послїдних;
2. Історія землі' в звязи з історією прачоловіка; ‘
3. Жите чоловіка в третьорядній епосі;
4. Як наука пояснює походженє чоловіка;
5. Жите і культура з ділювіальної епохи;
6. Жите і культура чол. з кухонних стосів і надводних мешкань;
7. Культура епохи бронзу; .
8. Гальштадська культура;
9. Культура Ля Тен.

Книжка ся поведе читача до 300.000 і мілїон лїт тому назад, де він до- 
відає ся як в тих часах виглядали і змінювали ся моря, ріки, озера і суші; як 

* повстали і як і де жили та чим живились і чим занимались в тих часах мал- 
пи, люди, зьвірі. птиці і т. д., та як то про те все так докладно знає 
коли в тих часах люди ще не вміли читати ні писати і не оставили нам з 
тих часів жадних писемних сьвідоцтв.

Ціна 40 ц.; 10 за 3,25; 25 за 7.00; 100 за 22.00

Ілюстрована робітнича читанка. Часть III. Познакомлює читачів з най- 
новійшими поступами науки.

В тій-же книжці написав Швачка і 
темноті: Чому позичали віру — Ціна 35 ц.; 10 — 3.00; 25 — 5.50; 100 — 19.00 

Як повстав сьвіт? з 13 образками. Написав В. Туша. Ціна 20ц.; 10 — 1.50; 
100 — 11.50. Інквізиційні суди. З 11 обр.: Ціна 12ц.; 10 — 1.00; 100 — 6.00.

^Замовляйте сі книжки 1 нищіть без милосердя темноту!

Пишіть за ними сейчас до:

XV". Кеяіогик Вох 830.

МІСНЕЬ, В. С.
Р. МусЬауІик,• ■ Вох 82Готова, змішана фарба

^ Цілий гальон ....
!; Пів гальона ...........
* Чверть гальона ...... 65ц.
ж;; Ріжнородні краски по тій са- 
і і мій ціні.
:» Всякого рода меблі, начиня і 
;; зелїзні товари.

-

$2.30 УАМСОПУЕК, В. С. 
“ВогоіЬа” Вох 482.!!1.20

•і
САСКЕЧЕВАН.
КЕОША, 8А8К. ,

<ї. ГейоготуіеЬ, 1801 (}иеЬес 8і.

М008Е ТАМ\ 8А8К. і 
Т. Нгусепіик, 410 Ните 81. V,

і:
■і
■ і
і:

М. 8ТЕКК 
698 Веікігк Аує

■ •
іі■і ХХГіпшред, Мап.

*♦Ж»Ж*Ж»Ж»ЖУЖФЖ»Ж»ЖФЖ*ЖФ^»
МАНТТ0БА. ^

ХУШМРЕО. МАХ. ^
О- 8іесЬувЬуп 1092 РгіїсЬапІ Ате

наука,

оі • > ЕЬМХУООВ, МАХ.
«7. КогсЬупвкі

ДОБРЕ ЗНАНА
о

І УКРАЇНСЬКА 
І ГОЛЯРНЯ

Вох 143, Ьоиів ВгіЗ^е
прнсьвятив українській ТКАХ8СОХА, МАХ. 

X. 8аЬипсЬак Вох 208
о

0НТЕРІ0Г
ВВАХТТОВО, охт.

211 Магкеї 8(,

містить ся на
142 ШООШ8 АУЕ. 

і Хто лиш хоче бути по 
5 модному обстрижений та 
П старанно обголений
й нехай зайде до нас. Наша 

адреса:
142 НІОСЮ8 АУЕ.

* в другім бльоку на полуд- 
й не від Сіпіарської стації.
\; Я. Шасталь,

1!
<•О

Р. Огагик*

ЕЗРАХОЬА, ОХТ.N0 УГУ І 8УГІТ
В. Мовкаїук, Вох 12.Вох 1051, МОХТВЕАЬ, 0ПЕ.

II■ >
Замовленя без гроший не важні. — Ціни подані вже з почтовою пересилкою. С0ОТ8Т0Х, ОХТ.

Р. СЬагук, Вох 102.ЙІ ОПЕЬРН, ОХТ.
М. ВоусЬувЬуп, 371 ЕІІгаЬеіЬ 81.ПРОШУ ЗВЕРНУТИ ОГОЛОШЕНЕвластитель.

ЗАЦЬТ 8ТЕ. МАВІЕ, ОХТ. 
А1. СегуІетуусЬУВАГУ! Вг В. М. ОВХОЕР

Вох 282.лікар і хірург
створив офіс на 567 Селкирк Евню, 

в Аврора Блак.
Урядові години від 10 до 11 рано, від 
2 до 3 і від 6 до 8, або після 
ченя. 
їнськи.

ПЕРЕЧИТАЙТЕ СЕ ЗА РЯДОМ 
ДО КІНЦЯ!НАЙБІЛЬШИЙ ШКЛЯР 8Т САТНЕВІХЕ, ОХТ. 

8а\УеЬик 16 УГеясЬевіег Ате.
Подаю усім робітникам до відома, що 

я маю в РЕДЖАЙНІ, САСК.

склеп із споживчими продуктами 
під ч. 912—11-та улиця, телефон 3443.

8. ОЗНАЛУА, ОХТ.назна-
Др Женоф говорить по укра- М. МогагазЬ Вох 58.

Телефон: 81. ^о1ш 2614. 80. РОВСПРІХЕ, ОХТ. 
Т. 8акаІіцк, Вох 22Прошу зайти колинебуд^, а певно 

вийдете від мене задоволень У слуга 
в мене дуже добра. Памятайте мою а- 
дресу.

ЗАХОДИТЬ ДО МЕНЕ! ОТТАХУА, ОХТ.
Р. НаїаеісЬпк ^68 Коскезіег 81.

Г • і
Пишуть з поважанем,

В. Пуріч, властитель.

Оправляю фотографії по най 
низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, ЗО і 
25ц.

ХУЕЕЬАХП, ОХТ.
XV". Гегііик, Вех 1560.

ТІММІХ8, ОХТ.
М. МагизсЬак, Вох 114.

НОВІСТЬ! НАМа-ТОХ, ОХТ. 
IV. 8когеукоРівнож ікожна набути в мене 

образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від- 
мальованя на великі.

Вох 64.’ Вже вийшла з друку

СЕЛЯНСТВО І СОЦІЯЛДЕМОКРАТІЯ

Аграрні програми соціалістичних 
партій, написав Володимир Левин- 
ськнй.

ГЙ: книжка

КІТСНЕХЕК, ОХТ. 
Кивкотуоіоакуп, 143 Аіігепв 81.

Виробляю ріжного рода ра­
ми. Робота першої кляси. По-' 
більшуване фотографій 
ю спеціяльностию. За роботу 
гарантую.

Замовленя з провінції залаго 
джую найточнїйше.

Великий склад шкла до вікон 
і зеркал. Ціни умірковані

н. хонх.
563 Зеїкігк Ате ^Гіппіреег, Мйт|

ЕОКТ ШЬЬІАМ, ОХТ.
•Т. ОгеЬіІ, 612 МеВаіп 81.

є мое- 3 роботи будете вдоволені. 
ІВАН СТАРЖЕК 

280 ІМІегіп Ате.
^ПХХІРЕО, МАХ.

Кождий, хто інтересуеть ся знанєм 
мусить конечно мати сей підручник.

ТНОКОІЛ), охт.
Ціна 40 ц.-

Великий опуст для відділів і 
рень.

Шліть замовленя

Вох 582Н. СЬутіик,
книга-

КВЕБЕК.
МОХТКЕАЬ, ОЦЕ.

В. Кигіса 105 Кіскагсібоп 81-

на адрес:

ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ 
“РОБ, НАРОДОВИ"'

НОЬОВ РЕАШ)¥
207 Еаяі 101Ь 81. Хєму Уогк, N. У.

8НАЛУАХЕОАХ РАВВ8, 
Хукоіа Рупйив Вох 306.

ЖЕРТВИ НА УКР. 
РОБІТНИЧИЙ ДІМ.

ДОПИЛИ
ПОПІВСЬКЕ КАЗАНЄ

Комарно, Май. .П. Юлїян Моррей з Вішііпе- 
гу, приобіцяв виготовити без­
платно пляни для Українського 
Робітничого Дому.
П. Вальчишин жертв.
Г. Федина 
І. Кузик 

З колєкти на відчитї тов. По­
повича, що відбув ся 24. 3. о- 
стало $11.00.

Трафило ся мені раз зайти до цер­
кви послухати “слова божого”. Та по 
чув я там що иншого. Як я лиш увій­
шов до церкви, то почув і побачив, що 
піп дуже сердито кричав і злостив ся, 
що люди дають ему дуже мало гро­
ший. Він сказав: я знаю, що у вас є 
гроші, але ви не хочете їх мені дати; 
на що инше то ви даєте, як я се ба­
чив на весїлю, де ви кидаєте по доля- 
рови такому молодому, шо годен за­
робити, — а мені то нема.

(Я думаю, що сей піп годен ліпше 
робити як який молодий. Як би він 
шо робив то би трохи схуд, бо вже те 
пер такий товстий як годований бичок.

Попи жалують ся, що не мають на 
Ткитє гроший, але як часом виявить ся, 
що деякий із них поповнить злочин 
над якою овечкоіб, то тоді і тисячі в 

находять ся тай вони підплачу-

$2.50 
" 1.00

2.50

НОВИНКИ.
ГІНДУСИ ПРОСЯТЬ БОЛЬШЕ- 

ВИКІВ О ПОМІЧ.

СЕН ФРАНЦІСКО, 23 марта. 
— Підчас процесу, який ведеть 
ся ту проти гіндуських заговір 
ників, що хотіли викликати ре­
волюцію проти бритийського 
панованя в Індії відчитано лист 
до Ради Роб. і Салд. Депутатів 
в Росії, в якім гіндуські револю 
ціонери прос'ять большевиків о 
офіціяльне признане Індійської 
Національної Партії.

Лист сей, що мав бути висла 
ний на руки Троцкого, зі став 
знайдений в гінд. револ. Тарака 
Натса Даса.

Лист кінчив ся слідуючими 
словами:

“Ми просимс^російський на­
род не забути нас в нашій тяж­
кій недолі. Ми просимо вас о- 
казати свою прихильність за-

них
ють кому треба, аби ніхто про се не
знав.

Той піп сказав також в церкві, що 
хто дасть три доляри, то він його ви­
сповідає, а хто не дасть, то він не го­
ден висповідати і не годен дати йому 
“розгрішеня".

Подумайте, дорогі читачі, яке то по 
пінське обманьство! Без гроший то 
він не -годен спасти чоловіка від грі­
ха, а за гроші то годен. Тим він сам 
сказав ясно, що він лиш гроші спасає, 
а гріха не годен. З того виходить, 
що та сповідь нічого не помагає, хі­
ба тільки, що піп знає, які в людий ду­
мки, та що вони роблять, тай лиш по­
тім посьмішкує ся з легковірних лю­
дий. Чому люди
пів, які в них гріхи, бо піп не є також 
сьвятий. Попи кажуть, Що звичайно­
му чоловікови гріх дотикати ся до чу 
жої жінки. А самі попи то потрафлять 
навіть і обіймати чужі жінки, а дівчат 
потрафлять обдурити і забрати від ро 
дичів, що потім родичі плачуть, що їх ступаючись за справу револю- 
ДЇТИ відцурали ся. ціонерів, котрі стоять перед су

Ате прийде час, що всьой працюю- дОМ (]ен Франціска за те, ЩО О- 
чий нарід пізнає правду і скаже вже ни працюють ЗЗДЛЯ ОСВОбодже- 
раз: проч від нас, шкіролупники, до- , ••• : паную
сить 3 нас шкіру дерти! І аж тоді між ня народу Індії від гнету паную
нами засьвітить сонце правди. "Ми ЧОГО правліНЯ. 
знаємо, що попи того нас вчать, чому 
вже давно не повинно бути місця -між 
нами. Вони наших прадідів так вчи­
ли і нас того самого вчать. Наші пра­
діди гнули ся від панських нагаїв та 
пропадали в попівській темноті, але 
ми вже від того відвикаємо і хочемо, 
аби всі були однакові.

не спитають коли по

В Індії булаб проведена успі­
шна революція, єслиб Англії не 
помагали Японія, Франція і її 
другі союзники. '

“Нехай жиє Росія. Нехай о- 
на буде провідником’ руху за 

А. Б. ■ правдивою свободою, що має 
[запанувати в сьвітї.”

СЬВЯТО ШЕВЧЕНКА В ОТТАВІ. О
'У?

Відділ У. С. Д. П. “Нове Жите" в О- 
ттаві устроїв дня 17 марта, с. р. кон­
церт в честь Тараса Шевченка. В про 
граму концерту входили: відчит про 
Шевченка, сьпівн і деклямації. По ви- 
черпаню сеї програми говорив т. М. 
Чоповик на тему: “Чий Шевченко?” 
По нїм говорив ще т. Н. Колоднїць- 
кий і т. Н. Мусїй, який подякував при 
сутним за їх участь в сьвятї, як також 
зложив подяку польським товари­
шам, які громадно прибули на сей кой 
ценр.

При кінци сьвята т. Я. Чоповик зга 
дав про нашу газету “Робочий На­
род”, яка так щиро заступає інтереси 
працюючої кляси в Канаді, і вказав, 
яке значінє вона має для робітників. 
На його зазив зложили товариші на 
пресовий фон “Р. Н.” $11.80; з того 
10 ц. відходить на оплату пересилки, 
а $11.70 висилаєть ся до “Р. Н.” імена 
жертводавців слідуючі:

По $1.00: М. Чоловік, Ів. Карчевсь- 
кий, Ю. Шпак, Ю. Атаман, Ф. Плесюк, 
О. Коханьчук; по 50 цт.: Я. Чоповик 
П. Якубовський, П. Шавлак, П. Гай- 
дейчук, Ф. Цемний, І. Цюра, В. Лехо- 
вид, Я. Черниш, П. Цюра, Т. Костюк; 
по 25 щ.: Ф. Ващук, П. Дзьонек, В. 
Дубенко.

БУНТИ В АВСТРІЙСЬКІЙ АР­
МІЇ І ФЛЬОТІ.

ВАШІНҐТОН, 23 марта. — З 
офіціяльних француських же- 
рел доносять, що в австрійсь­
кій армії і фльотї відбувають 
ся серіозні заворушеня.

Положене вельми серіозне і 
правительство приняло строгі 
міри для здавленя сих завору­
шень. Цісар Карло назначив 
нового начальника над фльото-
ю.

В богатьох провінціях прого 
лошено воєнний стан.

КАЖЕ, ЩО СОЦІЯЛІСТИ НЕ 
ДАДУТЬ ПОВІСИТИ МУНІЯ.

НЮ ЙОРК. — На відбувшім 
ся ту недавно масовім вічу зду­
ни х жидівських заводових ю- 
нїй обговорювано справу рато- 
ваня Тома Мумія, робітничого 
провідника в Каліфорнії. Со­
ціалістичні бесідники виголо­
шували палкі промови, накида­
ючись на Самуїла Ґомперса і 
Амер. Федерацію Праці.

“Нам не розходить ся тільки 
о саме організоване робітників, 
— заявив Франк Сілверман. — 
Ми стремимо до соціяльно-по- 
лїтичної революції в тій країні 
і тому вони нас боять ся. Ми 
зійшли ся тут сьогодня, щоби 
домагати ся нової ^розправи 
для Тома Мунія. Не журіть ся,

Всім жертводавцям сердечна подяка. 
За відділ У. С. Д. П. в Оттава, Онт.,

Н. Мусїй, орг.
П. Гайдейчук, секр.

(Печатка відділу).

СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА 
РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!

ШІОЧНО ДЛЯ СЬМІХУ І ЗАБАВИ!
Драм. Кружок ім. В. Винниченка виставить 

В СУБОТУ, ДНЯ ЗО МАРТА, с. р. в РОЯЛ ТЕАТРІ
при ул. Мейн, напротив Селкірк 

дві чудові комедії:

“ДВА ДОМИКИ 1 ОДНА ФІРТКА"
і

“ЗРАЗКОВИЙ МУЖ”
з додатком виборних співів, монольоґів і декламацій.

ПРОГРАМА НЕЗВИЧАЙНО ЦІКАВА.

Всякий, хто хоче весело провести суботнїшний вечір 
і забути на часок про свої щоденні турботи, повинен 

прийти на с'ей вечер до РОЯЛ ТЕАТРУ.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 35 і 25 цт.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОД. Г ВЕЧЕРОМ.
НЕ ОМИНІТЬ НАГОДИ, А ПРИХОДЇТЬ ГРОМАДНО!

у
ААСНІУЕ5 ОР ОМТАКІО 

ТОВОМТО

їм**^

Г і;

І

Ч. 27.РІК х.

КРІ

4 УБИТИХ А 20 
НЕНИХ В КВЕБЕ

В МІСТІ ПРОГОЛОШЕН 
ЄННИЙ СТАН. — 62] 

СОБИ АЕРШТО 
ВАНО.

КВЕБЕК, 2 цьвітня.
недїлок в ночи серед 
мраки вивязала ся бо 
між зізваним сюди війс 
цивільними мущинами І 
боротьбі убито чотирох 
них а ранено 
пятнайцятьох цивільних!

Всі убиті не брали у^ 
заворушених, 
заворушених, а були елі 
присутні на улицях місп

Арештовано 62 осої

В ночи жовніри арені 
шістьдесять двох мущи 
держали їх під закидом 
легальне згромаджуване 
рештованих хотіли відд 

* воєнний суд, але після 
з цивільними властями, 
правдоподібнїйше відда 
руки цивільних судів.
В Квебеку проголошені 

не положене.
В Квебеку проголошу 

енне положене і спров; 
туди з Торонто, з Галїс 
других кемп, військо, К( 
трп/лює місто.

пятьох ж

7 —о—
/В вівторок В НОЧИ І СЄ] 

ю в місті вже панував
-о

РЕКВІЗИЦІЯ РОСІЙСЬ 
КОРАБЛЯ В КАНА]

КАНАДИЙСЬКИЙ ПС 
марта. — Марина'цські 1 
зареквірували російсьн 
рабель, прибувший сю; 
шкодженім стані. КораЙ 
терпів знищене коло 4 
Сабл.

ПРЕЗИДЕНТ ВИЛСОН 
СИТЬ ПОМИЛУВА 

ДЛЯ ТОМ АС А 
МУНІЯ.

ВАШІНГТОН, 29 мі 
Президент Вилсон післа 
наторови стейту Калі 
В. Д. Стефенсови тел 
просячи його помилуаа 
маса Мунія, робітничо 
відника, засудженого я 
смерти через повішене.

ЗАПЕРЕЧУЄ, ЩО БО 
СЬКІ ВІЙСЬКА БК1 

СЯ НА ЗАХІДНІЛ 
ФРОНТІ.

ВАШІНҐТОН, 2 
Донесене

цьв
до державног 

таменту, яке наспіло с 
від американськогі) 
г° консули Морфея в С 
же, що болгарські вій 
були перевезені 
фронт для великої німе 
фензиви.

ген

на

Недавно 
> ява> Що Болгари били с 
3 Австрійцями на з] 
фронті.

появила ся
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